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1 Johdanto 

1.1 Tausta 

Yritykset tarvitsevat liiketoimintaprosessien hallinnointiin ja optimointiin, eri liiketoimintapro-

sessien välisten tietovirtojen koordinointiin sekä toimintansa tehostamiseen toiminnanoh-

jausjärjestelmää. Toiminnanohjausjärjestelmä on ohjelmisto, joka linkittää yrityksen eri toi-

minnot toisiinsa. (Microsoft 2023.)  

Monilla yrityksillä on käytössään toiminnanohjausjärjestelmänä saksalaisen SAPin ECC 6.0 

(SAP ERP 6.0) -järjestelmä ja varastonhallinnan osalta sen mukana tuleva kevyempi WM-

moduuli (LE). Esimerkiksi noin 80 % suurista vähittäiskaupan toimijoista käyttää SAP ERPiä 

(ALL SET 2020). 

SAP on jo pitkään indikoinut lopettavansa ylläpidon ECC 6.0-järjestelmälle, mutta kuitenkin 

siirtänyt ylläpidon päättymispäivää toistuvasti eteenpäin. Tällä hetkellä SAP tarjoaa ylläpi-

toa EHP (Enhancement Package) 1–5 osalta 31.12.2025 asti ja EHP 6-8 osalta 31.12.2027 

asti sekä tämän lisäksi tarjoaa pidennettyä ylläpitoa 31.12.2030 asti (Schmidthals 2022). 

Onko tämä lopullinen aikataulu vai siirtyykö viimeinen ylläpidon päivämäärä vielä eteen-

päin? Todennäköisesti ei. 

Yritykset ovat odottaneet vahvistusta siitä, mikä on SAP ERPin viimeinen päivä, johon asti 

ylläpitoa on saatavissa, koska kyseessä on varsin iso ja aikaa vievä transformaatioprojekti. 

Osa yrityksistä on jo siirtynyt, osa parhaillaan siirtymässä uuteen SAPin tarjoamaan ERPiin, 

mutta osa on vielä tämän osalta aikatauluttamassa ja suunnittelemassa ERP korvauksen 

ajankohtaa sekä mahdollisesti myös erillisen varastonhallintajärjestelmän (WMS) hankin-

taa. Jos yrityksen on ERPin lisäksi on eriytettävä myös WM-toiminnot, tarkoittaa tämä sitä, 

että yrityksellä on kaksi projektia, jossa se ensin eriyttää WMS-järjestelmän ERPin ul-

koiseksi ratkaisuksi ja sitten toteuttaa ERP transformaatioprojektin. Aikataulullisesti nämä 

vievät useamman vuoden ja niiden toteutus on aloitettava ajoissa, koska projekteissa usein 

tulee vastaan tunnistettuja ja tunnistamattomia haasteita, jotka vaikuttavat projektin aika-

tauluun. 

ERPistä eriytetyn WMS-järjestelmän hankinta tulee monelle yritykselle ajankohtaiseksi 

etenkin, jos yrityksellä ei ole ollut käytössä SAP ERP ulkopuolista WMS-järjestelmää, koska 

siirtyessään uusimpaan SAPin tarjoamaan ERP-järjestelmään, tarkemmin SAP HANA 

(S4/HANA) pilvipalveluun, ei WMS-järjestelmää ole tarjolla, vaan sellainen on hankittava 

joko SAPilta (SAP EWM) tai joltain toiselta yritykseltä. Käytännössä SAP tarjoaa siirtymää 

LE-WM asiakkaille S4/HANA avulla, mutta viime kädessä WMS-järjestelmän hankinta tulee 

yrityksille tehtäväksi. (Deloitte 2018, 7.) Tällä hetkellä SAP lupaa kehittää S4/HANA -
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pilvipalveluaan vuoden 2040 loppuun asti, joka tarkoittaa sitä, että ERP lisäksi logistiikan 

käyttämien WM ja TM ratkaisujen osalta aikataulu on sama, koska SAP tarjoaa näitä HANA 

pilvipalvelustaan (SAP 2023). 

1.2 Tavoitteet ja rajaukset 

Koska monella SAP ERP käyttävällä yrityksellä on vielä edessään ERPin uusiminen ja mah-

dollinen WMS-järjestelmän hankintaprojekti, olisi yrityksen olisi tässä kohtaa on hyvä py-

sähtyä ja miettiä yrityksen strategiaa ja katsoa tulevaisuutta sekä tehdä tämän pohjalta pää-

töstä siitä, miten tämän asian suhteen etenee, minkä vaihtoehdon valitsee ja minkälaisia 

logistisia ratkaisuja se tulevaisuudessa tarvitsee. 

Opinnäytetyön tavoitteena on  

- oman osaamisen ja ymmärryksen kartuttaminen,  

- vaihtoehtoisten WMS-toimittajien tunnistaminen, 

- WMS-järjestelmien erojen selvittäminen ylätasolla,  

- vallitsevien trendien tunnistaminen ylätasolla sekä 

- WMS-järjestelmän hankintaan ja käyttöönottoon liittyvien ja huomioitavien asioiden 

tunnistaminen mahdollisia jatkotoimenpiteitä ja mahdollista WMS-projektia varten.  

Opinnäytetyötä ei ole tehty toimeksiantona, vaan oman osaamisen ja ymmärryksen lisää-

misen näkökulmasta. Koska tämän opinnäytetyön aihealue on varsin laaja sekä keskittyy 

oman osaamisen ja ymmärryksen kartuttamiseen, rajataan työn laajuutta alla olevan mu-

kaisesti. Vaikka yhtenä työn tavoitteena on oman osaamisen ja ymmärryksen kartuttami-

nen, tavoitellaan työllä myös sitä, että työstä olisi hyötyjä myös muille opiskelijoille tai mah-

dollisesti yrityksillekin. 

Opinnäytetyössä  

- ei pyritä kartoittamaan kaikkia WMS-järjestelmätoimittajia tai markkinoilla olevia 

WMS-järjestelmiä. 

- ei pyritä asettamaan tunnistettuja WMS-järjestelmiä paremmuusjärjestykseen tai 

kuvaamaan tyhjentävästi eri WMS-järjestelmien kyvykkyyksiä tai eroja.  

- ei pyritä kuvaamaan tarkasti, miten hankintaprojekti tai WMS-käyttöönotto suorite-

taan, eikä syventyä näiden teoriaan, pitäen pääpainon WMS-järjestelmässä. 
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Edellä mainitut rajaukset ovat kukin laajuudeltaan erillisen opinnäytetyön kokoisia kokonai-

suuksia syvällisesti tehtyinä. Osaan otetaan kantaa alaluvussa 4.4 jatkotutkimuskohteiden 

näkökulmasta. 

1.3 Tutkimusmenetelmät ja tutkimuskysymykset 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi kirjallisuuskatsauksen tyypeistä, jossa ei ole tarkkoja 

ja tiukkoja sääntöjä, mistä johtuen se on yksi yleisimmin käytetyistä kirjallisuuskatsauksen 

tyypeistä. Muita kirjallisuuskatsauksen tyyppejä ovat systemaattinen kirjallisuuskatsaus ja 

meta-analyysi. (Salminen 2011, 6.)  

Alla olevassa kuviossa 1 on kuvattuna kirjallisuuskatsauksen perustyypit ja kuvailevan kir-

jallisuuskatsauksen orientaatiot sekä valitun narratiivisen muodon eri toteuttamistavat.  

 

Kuvio 1. Kirjallisuuskatsauksen perustyypit ja orientaatiot (mukaillen Salminen 2011, 6–8) 

 

Salakari (2020) avaa kirjallisuuskatsauksen tyyppien eroja sekä tavoitteita ja lopputulosta 

kuvioiden 2 ja 3 mukaisesti. 
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Kuvio 2. Kirjallisuuskatsauksen tyyppien erot (mukaillen Salakari 2020, 6) 

 

Narratiivinen kirjallisuuskatsaus on menetelmällisesti kevyin kirjallisuuskatsauksen eri muo-

doista, mutta mahdollistaa kuvattavan aiheen käsittelyn laajasti. Narratiivisen muodon to-

teuttamistavoista yleiskatsaus on laajin vaihtoehto, mutta samalla sen kautta syntyvä ai-

neisto ei tarjoa analyyttisintä tietoa tai ei ole käynyt läpi järjestelmällistä seulaa, tarjoten 

kuitenkin ajankohtaista tietoa. (Salminen 2011, 7.) 

 

Kuvio 3. Kirjallisuuskatsauksen tavoitteet (mukaillen Salakari 2020, 8) 
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Tutkimusmenetelmänä tähän opinnäytetyöhön on valittu kuvaileva kirjallisuuskatsaus, 

jonka toteutus on pyritty tekemään narratiivisena yleiskatsauksena. Narratiivinen yleiskat-

saus on valittu siksi, koska 

- toteutustapa tukee opinnäytetyön tavoitteita parhaiten (oman osaamisen ja ymmär-

ryksen kartuttaminen), 

- toteutustapa ei sido tai rajaa lopputulemaa liikaa ja näin ollen mahdollistaa laaja-

alaisemmin lähdeaineistojen käsittelyn muodostaen paremman kokonaiskuvan tut-

kittavista asioista sekä 

- narratiivisella katsauksella pystytään mahdollistamaan helppolukuinen lopputulos.  

Salmisen (2011, 7) mukaan tätä toteuttamistapaa on käytetty paljon opetuksessa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on narratiivisena yleiskatsauksen avulla kuvata pääosin eng-

lannin kielistä kirjallisuutta sekä julkisesti saatavilla olevaa, eri kansainvälisten tutkimuslai-

tosten, yritysten sekä verkkolehtien ja -yhteisöiden materiaalia hyödyntäen 

1. Mikä on WMS ja miten se eroaa muista varaston järjestelmistä? 

2. Mitä asioita tulisi huomioida WMS-järjestelmän hankinnassa? 

3. Miten ylätasolla WMS-järjestelmän hankinta ja käyttöönotto tulisi toteuttaa? 

Koska kyseessä on narratiivisena yleiskatsaus ja yhtenä päätavoitteena on oman osaami-

sen ja ymmärryksen kartuttaminen, opinnäytetyön tarkoitus ei ole olemassa olevan tiedon 

määrän ja tarkemman laadun arvioinnissa, vaan kerätyn tiedon jäsentämisessä tutkimus-

kysymysten kontekstiin. 

1.4 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyö rakentuu viidestä pääluvusta, joista ensimmäinen luku toimii johdantona opin-

näytetyöhön kuvaten työn tavoitteet, rajaukset sekä tutkimusmenetelmät ja -kysymykset. 

Kuviossa 4 on kuvattuna opinnäytetyön rakenne visuaalisemmassa muodossa. 
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Kuvio 4. Opinnäytetyön rakenne 

 

Opinnäytetyön toisessa luvussa edetään läpi eri käsitteiden ja näiden riippuvuuksien kautta 

työn varsinaista aihetta kohti. Kolmannessa luvussa käsitellään WMS-järjestelmän hankin-

taa, tarpeen (mitkä tekijät ohjaavat päätöksentekoa ja miksi yrityksen olisi tai tulisi järjestel-

män uusimista tai hankintaa miettiä), strategian (mitä olisi syytä huomioida, kun kallista in-

vestointia pitkäaikaiseen käyttöön ollaan miettimässä) sekä trendien (mitkä ulkoiset asiat 

yrityksen olisi hyvä huomioida ja tunnistaa uusimista tai hankintaa koskevassa päätöksen 

teossaan) kautta sekä hankinta- ja käyttöönottoprojekteja ylätasolla nostaen esille tärkeitä 

huomioitavia ja pohdittavia asioita, joita yrityksen olisi näissä vaiheissa hyvä käsitellä. Nel-

jäs ja viides luku vetää yhteen työn lopputuleman sekä nostaa mahdollisia jatkotutkimus-

kohteita esille. Opinnäytetyössä hyödynnetään myös paljon kuvia, kuvioita ja taulukoita ha-

vainnollistamaan paremmin käsiteltävää asiaa sekä antamaan kokonaisvaltaisempaa nä-

kemystä käsiteltävästä asiasta. Opinnäytetyössä käytetyt kuvat ovat suoraan sellaisenaan 

otettu ulkoisesta lähteestä osaksi työtä, taulukot ja kuviot puolestaan mukailevat lähteen tai 

lähteiden sisältöä. 

Lähteiden määrä on opinnäytetyössä suuri johtuen valitusta tutkimusmenetelmästä sekä 

siitä, että aineistoa ensisijaisesti lähdettiin hakemaan laaja-alaisesti verkosta löytyvästä 

englanninkielisestä materiaalista, joita WMS-ratkaisutoimittajat, kansainväliset 
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tutkimuslaitokset sekä erilaiset logistiikan yhteisöt ovat tuottaneet. Myös kirjallisuutta käy-

tettiin työssä jonkin verran. Opinnäytetyön sisältö, vallitseva yleismaailmallinen tilanne, 

trendit, teknologia sekä muuttuvat markkinat huomioiden opinnäytetyössä käytetyn materi-

aalin suhteen pyrittiin käyttämään mahdollisimman tuoreita lähteitä. 

Koska opinnäytetyön yhtenä tavoitteena oli kartoittaa vaihtoehtoisia WMS-toimittajia sekä 

tunnistaa järjestelmien eroja, on työssä erilliseen liitteeseen kerätty listaus eri WMS-ratkai-

sutoimittajien järjestelmistä. Liitteestä ilmenee myös se, minkä kokoiselle yritykselle rat-

kaisu on soveltuva, mitkä vaihtoehdot sen käyttöönotolle ovat, miten tutkimuslaitos Gartner 

on ratkaisun mahdollisesti huomioinut tutkimuksissaan sekä minkälaisia toiminnallisuuksia 

ratkaisussa on. Näiden WMS-toimittajien tai WMS-järjestelmän toiminnallisuuksien tar-

kempi ja syvällisempi tarkastelu on rajattu opinnäytetyön ulkopuolelle. 
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2 Logistiikka ja toimitusketju 

2.1 Toimitusketjunhallinta ja logistiikka 

Yksinkertaisimmillaan logistiikan voisi kuvata koostuvan materiaalienhallinnasta ja jakelusta 

sekä toimitusketjunhallinnan puolestaan toimittajista, logistiikasta ja asiakkaista.  (Rushton, 

Croucher & Baker 2023, 4-5.) Ritvanen, Inkiläinen, von Bell, ja Santala (2011, 201) kuvaa-

vat toimitusketjunhallinnan olevan ”logistinen prosessi, joka alkaa raaka-ainelähteiltä ja 

päättyy loppuasiakkaaseen”, kun taas logistiikan he määrittelevät tarkoittavan ”tuottavaan 

ja kustannustehokkaaseen hankintatoimeen, varastointiin sekä kuljetukseen ja jakeluun liit-

tyvien materiaalien ja palvelujen suunnittelua, toteutusta ja seurantaa niin että samalla huo-

mioidaan asiakasvaatimukset” tai lyhyemmin asiakaslähtöistä tuotteen tai palvelun, sekä 

näihin liittyvän tiedon ja rahan, hallintaa organisaatiossa. 

Harrison ja van Hoek (2008, 6) mukaan toimitusketjunhallinta suunnittelee sekä ohjaa kaik-

kia liiketoimintaprosesseja – loppuasiakkaasta raaka-ainetoimittajiin – jotka yhdistävät 

kumppanit toimitusketjussa palvellakseen loppuasiakkaan tarpeita, ja tämän lisäksi määrit-

televät logistiikan keskittyvän hallitsemaan kahta keskeistä virtaa, eli materiaali- ja tietovir-

taa, jossa materiaalivirta koostuu fyysisistä tavaroista, jotka toimitetaan varastoilta eteen-

päin kauppoihin ja tietovirta, joka puolestaan hallitsee asiakkaiden kysyntädataa ja ostotoi-

mintojen ja tavarantoimittajien suuntaan sekä toimitusdataa kaupan suuntaan mahdollis-

taen näin materiaalivirtojen suunnittelun ja hallinnan.  

2.2 Varastointi 

Varastoinnin rooli toimitusketjussa on muuttunut yhä tärkeämmäksi ja kriittisemmäksi. Va-

rasto-operaattoreiden vastuut ovat kehittyneet materiaalien ja tuotteiden pitkäaikaisen va-

rastoinnin ylläpitämisestä hankinnan, tuotannon, kevyen valmistuksen sekä kuljetuksen tu-

kemisen kautta toimitusketjustrategioiden helpottamiseen. Varastotoiminnot vaikuttavat toi-

mitusketjun hallinnan kokonaiskustannuksiin ja muodostavat ison osan logistiikan kokonais-

kustannuksista, joten yrityksen on kiinnitettävä huomiota varastointiin, varastoinnin kustan-

nuksiin sekä palveluihin. Hyvin hallittu ja ohjattu varastointi auttaa yrityksiä vähentämään 

kustannuksia ja parantamaan palvelua, luo joustavuutta sekä reagointikykyä tehden varas-

toista yhä arvostetumpia yritykselle ja toimitusketjuun kokonaisuudessaan. (Keller & Keller 

2014, 11–12.) Varastoinnin kustannus on noin 20–25% logistiikan kustannuksista (Rushton 

ym. 2022, 277). Varaston operatiivista kustannuksista suuri osa muodostuu keräyksestä, 

Frazellen (2015, 148) mukaan jopa noin 50 %. Richardsin (2014, 59) mukaan keräyksen 

osuus on noin 35 %, mutta luvut vaihtelevat huomattavasti toimintatyypistä riippuen sekä 

siitä, miten toimintaa on optimoitu, jolla on vaikutusta mm. keräykseen kuluvaan aikaan. 
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2.3 Sisälogistiikka 

Transvalin (2020, 4–7) mukaan sisälogistiikalla tarkoitetaan varastoalueen aitojen sisäpuo-

lella tapahtuvaa materiaali- ja informaatiovirtojen hallintaa. Käytännössä tämä toteutetaan 

hyödyntäen henkilöstöä, prosesseja, kalustoa, tiloja ja erilaisia tietojärjestelmiä sekä panos-

tamalla toiminnan mittaamiseen, kehittämiseen sekä johtamiseen, ja tätä kautta sisälogis-

tiikan tehostumiseen ja optimoitumiseen. 

Interlake Mecalux (2020) korostaa sisälogistiikan osalta seuraavia osa-alueita: 

- Materiaalivirtojen hallinta: sisältäen siirrot varastotilojen sisällä sekä yrityksen eri 

tuotantolaitosten ja varastojen välillä, jos kyseessä on yksi valmistaja. 

- Varaston ja tietovirtojen hallinta: materiaalivirtojen tallennus tietojärjestelmään, joka 

hallitsee varaston vaihteluita, varastonimikkeitä sekä hallitsee täydennystä. Useasti 

tämä jakaantuu erilaisten ohjelmistojen kesken, jotka ovat erikoistuneet varaston-

hallintatehtäviin, tavaravirtojen seurantaan, hankintaan ja asiakaslaskutukseen. 

- Varastonhallinta: kattaen kaikki toiminnot, jotka tapahtuvat varaston sisällä, kuten 

esimerkiksi tavaroiden vastaanotto ja lähettäminen, muiden prosessien ohella. 

Varastonohjaus 

Varastonohjauksella (Inventory Management, IM) tarkoitetaan yksinkertaisimmillaan pro-

sessia, jolla hallitaan tavaran saapuminen yritykseen, sen varastointi ja lähettäminen siten, 

ettei tavaroita ole varastossa liikaa, ja etteivät ne sido liikaa yrityksen pääomaa näin ollen 

pitäen varaston kierto mahdollisimman nopeana (Visma 2023). Ritvasen ja Koiviston (2007, 

34) mukaan varastointi ja varastonohjaus saatetaan sekoittaa keskenään. Varastoinnissa 

on kyse fyysisistä varastoista, fyysisten varastojen suunnittelusta ja niissä tapahtuvista toi-

minnoista. Varastoinnissa päätetään niin varastojen koosta, lukumäärästä, tehtävistä kuin 

tekniikasta, kun taas varastonohjauksessa on kyse varastoon sidotun pääoman hallinnasta 

sekä materiaalivirtojen hallitsemisesta. Hokkanen ja Virtanen (2012, 72) kuvaavat varas-

tonohjauksen toiminnaksi, jolla tavoitellaan parasta mahdollista lisäarvoa asiakkaille ja yri-

tykselle kustannusten, suorituskyvyn ja laadun tasapainottamisella. 

Varastonhallinta 

Varastonhallinta (Warehouse Management, WM) hallitsee varastotasoja, huomioiden va-

rastoinnin- ja ohjauksenkustannukset sekä palvelutasovaatimukset. Varasto-ohjattua logis-

tiikkaa toteutetaan silloin kun tarvitaan hallita suuria määriä, kysyntä on ennustettavaa sekä 

toimitusaikavaatimukset ovat tiukkoja. (Logistiikan Maailma 2023.) 
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Hompel ja Schmidt (2007, 7) määrittelevät varastonhallinnan tarkoittavan monimutkaisten 

varasto- ja jakelujärjestelmien ohjausta ja optimointia. Varastonhallinnassa on otettava huo-

mioon kolme päätekijää: työvoima, tila ja laitteet, jotka heijastavat minkä tahansa varasto-

toiminnan kokonaiskustannuksia. Varastotoiminnan fyysinen luonne tekee siitä työvoima-

valtaista ja vaatii korkeatasoista hallintaa ja valvontaa, mikä lisää kustannuksia. Kustannus- 

ja palvelutason tasapainottaminen varastonhallinnassa on haastavaa. (Scott, Lundgren & 

Thompson 2011, 84–85.) Varastoinnin kustannuksen ollessa noin 20-25% logistiikan kus-

tannuksista, edellä mainitut työvoima, tila ja laitteet muodostavat jopa 70-80%. (Rushton 

ym. 2023, 277–278.) 

2.4 Varaston järjestelmät 

O’Donnellin (2020) mukaan toimitusketjunhallinnassa käytettävät järjestelmät voidaan ku-

vata kuvion 5 mukaisesti, jossa kuvataan WMS-järjestelmä osana toimitusketjunhallinnan 

järjestelmäkokonaisuutta, WMS-järjestelmän toiminnallisuudet avattuna. 

 

Kuvio 5. WMS-järjestelmän toiminnallisuudet (mukaillen O’Donnell 2020) 

 

Toisaalta tilausten käsittelyn näkökulmasta voidaan kuvata SCM-järjestelmien roolitusta ku-

vion 6 mukaisesti, jossa ERP-, WMS- ja TMS-järjestelmät on kuvattuna sekä niiden roolit ja 

välillä liikkuvat datatyypit, mitkä niiden on jaettava keskenään varmistaakseen, että oikea 

tuote saapuu asiakkaalle ajoissa. Kaikilla näistä järjestelmistä on erityinen rooli tilausten 

hallinnassa ja tietojen jakamisessa toistensa kesken. WMS-järjestelmä hallitsee tavaran 

liikkumiseen varaston kautta liittyviä tietoja ja prosesseja. (O’Donnell 2020.) 
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Kuvio 6. ERP, TMS ja WMS roolitus (mukaillen O’Donnell 2020) 

 

Varastojen ohjaukseen, hallintaan ja toimintojen optimointiin on suunniteltu erilaisia järjes-

telmiä kuten ERP, IMS, WES, WMS ja WCS. Toiminnallisuuksiltaan ne ovat olleet osittain 

päällekkäisiä, mutta niistä löytyy myös paljon eriäväisyyksiäkin. Yrityksen koosta ja kypsyy-

destä riippuen ERP, IMS, WES ja WMS ovat osittain sellaisenaan soveltuvia kunkin yrityk-

sen kannalta riittävään varastonohjaukseen. (Bassil 2020.) Bassilia soveltaen, erillisten hal-

lintajärjestelmien suhdetta voisi kuvata kuvion 7 mukaisesti. 

 

Kuvio 7. Hallintajärjestelmien suhteet (mukaillen Bassil 2020) 

 

Seuraavaksi tarkastellaan lyhyesti varaston järjestelmiä järjestelmäkohtaisesti sekä niiden 

suhdetta WMS-järjestelmään. 
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ERP 

Logistiikan Maailman (2023) mukaan ERP-järjestelmällä ohjataan laaja-alaisesti yrityksen 

toimintoja. ERP-järjestelmä on integroitu, mahdollistaa tiedon läpinäkyvyyden koko organi-

saatiolle sekä on modulaarinen, jolloin yritys voi laajentaa ERP-järjestelmän käyttöä liike-

toimintatarpeiden mukaisesti vaiheittain. Saatavissa on paljon erilaisia ERP-järjestelmiä, 

jotka sopivat toiminnallisuuksiensa puitteissa erikokoisille yrityksille, mutta eivät kaikki kai-

kille.  

Osa ERP-järjestelmistä sisältää kyvykkyyksiä varaston hallintaan, mutta nämä ovat kevy-

empiä ja suppeampia kuin erillisen WMS-järjestelmän (Logiwa, 2023; St-Jean, 2023; Krzep-

kowski, 2023.) Jos yritys pärjää näillä toiminnoilla, eikä sillä ole tarvetta tehostaa varasto-

työn tehokkuutta tai parantaa läpimenoaikoja ja läpinäkyvyyttä, on ERP riittävä yrityksen 

varaston hallintaan. (Roima 2023.) 

Michelin (2015) mukaan pk-yritysten markkinoille keskittyvät ERP-toimittajat pyrkivät kilpai-

lemaan perustoiminnallisuuksia tarjoavien WMS-toimittajien kanssa tarjoamalla hieman sy-

vempiä varastonhallinnantoiminnallisuuksia sekä ”yhden ratkaisun” pakettia etenkin verk-

kokauppaliiketoimintoihin. 

Nettsträter ym. (2015) ovat kuvanneet yleisimpien ERP-järjestelmien ydin- ja laajennetut 

toiminnot alla olevan kuvion 8 mukaisesti. 

 

Kuvio 8. ERP-järjestelmän toiminnallisuudet (mukaillen Nettsträter ym., 2015, 3) 

 

Loppujen lopuksi yrityksen tarve määrittää sen, onko pelkkä ERP varaston hallinnan toimin-

nallisuuksilla riittävä vai onko tarve ulkoiselle WMS-järjestelmälle. (Neuhaus 2023.) Yritys 
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saattaa olla liikevaihdoltaan pieni tai keskisuuri, mutta varastovaatimukset ovat monimut-

kaiset, jolloin tarve on WMS-järjestelmä tai jopa edistynyt sellainen (Klappich 2015, Michelin 

2015 mukaan). 

IMS (Varastonohjausjärjestelmä) 

Varastonohjausjärjestelmä (IMS) voi ylätasolla vaikuttaa vastaavalta järjestelmältä kuin va-

rastonhallintajärjestelmä (WMS). Järjestelmien ero tulee siinä, mikä niiden fokus on ja miten 

laaja-alaisesti ne toimivat sekä minkäkokoisen yrityksen liiketoimintaan ne sopivat. Lähtö-

kohtaisesti IMS on yksinkertaisempi ja kevyempi järjestelmä, joka keskittyy tuotteeseen, 

niiden käsittelyyn ja on soveltuvampi ratkaisu aloittelevan tai pienen yrityksen varastonoh-

jaukseen. (Oracle 2020a.) Yksinkertaistettuna IMS ja WMS yhtenevien toimintojen eroja 

voisi kuvata alla olevan taulukon 1 sekä taulukon 2 toiminnallisuuslistauksien avulla. 

 

Taulukko 1. IMS ja WMS yhtenevien toimintojen erot (mukaillen Jenkins 2020) 

 

 

Taulukko 2. IMS puuttuvat toiminnallisuudet (mukaillen Oracle 2020a) 

 

WES (Varastonsuoritusjärjestelmä) 

Lähteestä riippuen varastonsuoritusjärjestelmän (Warehouse Execution System, WES) 

roolista ja kyvykkyyksistä erikokoisissa yrityksissä ollaan eri mieltä. Esimerkiksi Logiwan 
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(2023) mukaan WES on kevyt WMS, joka ohjaa varaston sisäisiä prosesseja mahdollisim-

man tehokkaasti, kun puolestaan WMS-järjestelmä ohjaa materiaalivirtaa varastoon, varas-

ton sisällä ja sieltä ulos.  

Gilmoren (2023) mukaan WES-järjestelmiä on kehitetty jo vuosia, mutta WES-järjestelmien 

osuus on nykyisin nousussa verkkokaupan ja lisääntyvän varastoautomaation vuoksi. Läh-

tökohtana WES-järjestelmän kehitykselle oli WMS-järjestelmien puutteet automaatiojärjes-

telmien ohjauksessa ja nopeudessa. Romaine (2021) puolestaan mainitsee, että WES-jär-

jestelmän voi hankkia sellaisenaan tai täydentämään ja parantamaan nykyistä WMS tai 

WCS -järjestelmää. Tällöin WES mahdollistaa esimerkiksi vanhan ja kankean WMS-järjes-

telmän rinnalle lisäominaisuuksia ja lisätehokkuutta tai vastaavasti tuo WCS-järjestelmän 

toimintaan tehokkuutta ja hallintaa tai korvaten sen kokonaan. 

WMS (Varastonhallintajärjestelmä) 

SAPin (SAP 2023) mukaan varastonhallintajärjestelmä (Warehouse Management System, 

WMS) on järjestelmä, jolla hallitaan ja ohjataan varaston päivittäisiä tapahtumia tavaroiden 

saapumisesta siihen asti, kun ne varastolta lähtevät. Gartner (2023), joka on hyvin tunnettu 

ja arvostettu kansainvälinen ICT-alan tutkimus- ja konsultointiyritys, määrittelee WMS-jär-

jestelmän sovellukseksi, joka hallinnoimaan varaston tai jakelukeskuksen toimintoja jakaen 

toiminnot perustoimintoihin ja laajennettuihin toimintoihin. Oracle (2023b) puolestaan kuvaa 

WMS-järjestelmää sovellusratkaisuna, joka tarjoaa läpinäkyvyyttä liiketoiminnan koko va-

rastoon sekä hallinnoi toimitusketjun täydennyksen toimintoja varastolta kaupan hyllyille 

asti.  

TechTarget (2023) määrittelee WMS-järjestelmän koostuvan sovelluksesta ja prosesseista, 

jotka mahdollistavat yritysten kontrolloida varaston toimintoja tavaroiden vastaanotosta sii-

hen asti, kun ne lähtevät varastolta. Varastonhallintajärjestelmä hallitsee kaikki vastaanot-

toon, hyllytykseen, tavaroiden siirtelyyn, keräilyyn, pakkaukseen ja toimitukseen liittyvät ta-

pahtumat sekä mahdollistaa näiden toimintojen tehostamisen ja tuo läpinäkyvyyttä toimin-

toihin. (Logistiikan maailma 2023.) 
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Nettsträter ym. (2015) ovat kuvanneet yleisimpien WMS-järjestelmien ydin- ja laajennetut 

toiminnot alla olevan kuvion 9 mukaisesti. 

 

Kuvio 9. WMS-järjestelmän toiminnallisuudet (mukaillen Nettsträter ym., 2015, 5) 

 

Klappichin (2015) mukaan suurimmat ERP-toimittajat ovat jatkuvasti rakentaneet WMS- ja 

muiden toimitusketjun suoritusjärjestelmien ohjelmistotarjontaansa sekä myyntiään. Huo-

miona edellisen lisäksi se, että nyt myös osa pk-yrityksiin keskittyvistä ERP-toimittajista pa-

rantavat WMS-ratkaisuidensa kyvykkyyksiä, mikä on melkoinen muutos aiempaan. Aiem-

min pk-yrityksiin keskittyvät toimittajat tarjosivat vain ”varastopaikkojen paikannusta” viiva-

koodinluennalla ilman edistyneempiä WMS-toiminnallisuuksia kuten järjestelmäohjattu ke-

räys eri keräysstrategioineen, nykyisin on toisin. (Klappich 2015, Michelin 2015 mukaan.) 

WCS (Varastonohjausjärjestelmä) 

Varastonohjausjärjestelmä (Warehouse Control System, WCS) on WMS-järjestelmälle alis-

teinen järjestelmä, vaikkakin niillä on päällekkäisiäkin toiminnallisuuksia. WCS keskittyy re-

aaliaikaisiin materiaalisiirtoihin, nopeaan toimintaan ja suorittamiseen sekä ohjaa logistiik-

kaohjaimien kautta materiaalinkäsittelylaitteita (Material Handling Equipment, MHE) yhden 

varaston sisällä kuljettaen lavat, laatikot tms. yksiköt haluttuun kohdepaikkaansa. (Niazi 

2021; Bassil 2020; Gilmore 2023; IIMM 2019, 135–136.) 
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Yksi tapa kuvata järjestelmiä (pois lukien IMS) ja niiden suhdetta, on lisätä mukaan ERP ja 

automaatio sekä kuvata järjestelmiä niiden toiminnallisuus- että integraatiotasojen näkökul-

masta, kuten Consafe Logisticsia (2021) mukaillen kuvion 10 järjestelmiä ja näiden suhdetta 

voidaan kuvata. 

 

Kuvio 10. Varaston järjestelmät ja niiden suhteet (mukaillen Consafe Logistics 2021) 

 

Generix Groupin kuvaa WMS-WES-WCS välistä toimintaa seuraavasti. WMS näkee varas-

ton, tilaukset ja toimenpiteet. WMS hallitsee kaikkia varaston toimintoja, oli se sitten auto-

matisoitu tai manuaalinen, tehtävinä valmistelu, pakkaus, lähetys, vastaanotto, varastointi 

jne. WMS välittää WES:lle valmistettavien tilausten tiedot. WES valitsee keräilytavat ja päät-

tää, kuinka tilaus tulee käsitellä. Se jakaa rivit eri automaatioryhmille ja välittää tilaukset 

WCS:lle kehittyneiden algoritmien perusteella, jotka ottavat huomioon tilausten ominaisuu-

det sekä käytettävissä olevien laitteiden suorituskyvyn ja rajoitukset. WCS yhdistää laitteet 

ja toimintaa WCS ohjaa nopeuksia, antaa tehtäviä, hallitsee yhdistettyjä liikkeitä jne. Tavoit-

teena on tasapainottaa kuormia reaaliajassa. Se lähettää tiedot takaisin WMS:lle varmis-

taakseen, että WMS ylläpitää varastotietoa. (Generix Group, 2023a, 10.) 

2.5 WMS-järjestelmät 

Vaikka IMS ja WES -järjestelmät ovat vuosien saatossa kehittyneet, ja etenkin WES-järjes-

telmien toiminnallisuudet ovat lähentyneet WMS-järjestelmiä, niitä voitaisiinkin kutsua mini-

WMS-järjestelmiksi (Bassil 2020).  Mattilan (2021) mukaan WMS-järjestelmiä otetaan käyt-

töön nykyisin myös pienissäkin yrityksissä tuotteiden määrän kasvaessa ja etenkin verkko-

kaupan yleistymisen ja kasvun myötä sekä varaston kokonaistehokkuuden kehittämistar-

peesta johtuen. Lisäksi huomioiden luvussa 2.2. varastohallinnan koskevan työvoiman, ti-

lojen ja laitteiden tehokasta hallintaa sekä tarkoittavan varasto- ja jakelujärjestelmien oh-

jausta ja optimointia, ei tätä voida toteuttaa ilman kunnollista WMS-järjestelmää. ESLogC -

hankkeen (2011) mukaan WMS-järjestelmä on edellytys tehokkaalle sisälogistiikalle, se 
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maksimoi tehokkuutta vastaanotosta lähetykseen saakka sekä tarvittaessa ohjaa automa-

tisoituja prosesseja joko suoraan kommunikoiden ohjausjärjestelmien tai automaatiojärjes-

telmien omien WMS-järjestelmien kanssa. (ESLogC, 2011, 7–8.) Näistä syistä johtuen kes-

kitytään opinnäytetyössä jatkossa vain WMS-järjestelmän tarkempaan käsittelyyn. 

WMS ratkaisujen toiminnallisuudet ja kyvykkyydet 

WMS-järjestelmiä on tarjolla paljon. Osa näistä järjestelmistä soveltuu käyttöön vain pie-

nille, osa sekä pienille että keskisuurille ja osa puolestaan on tarkoitettu keskisuurille ja 

suurille yrityksille. Lisäksi on huomioitava, että lähteestä ja näkökulmasta sekä varastotyy-

pistä riippuen, WMS-järjestelmää kuvataan eri toimintojen suhteen ja hieman eri näkökul-

mista, ydintoimintojen määrä saattaa vaihdella paljonkin, ja näiden lisäksi voidaan kuvata 

laajennettuja toimintoja sekä muita ominaisuuksia ja kyvykkyyksiä. Toisaalta WMS-järjes-

telmätoimittajat eivät välttämättä kovinkaan laajasti avaa julkisesti saataville järjestelmiensä 

toiminnallisuuksia. 

Fraser (2022) kuvaa WMS-järjestelmien toiminnallisuuksia kuvion 11 mukaisesti huomioi-

den myös teknisen integraatiokerroksen, joka modernien rajapintojen kautta mahdollistaa 

monipuolisten integraatioiden toteuttamisen. 

 

Kuvio 11. WMS-järjestelmien toiminnallisuudet (mukaillen Fraser 2022) 
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Luvussa 2.4 oli kuvattuna Nettsträter ym. (2015) mukaillen WMS-järjestelmän toiminnalli-

suuksia. Kuten edellä mainittu, on useampia tapoja kuvata sekä toiminnallisuuksia että ky-

vykkyyksiä. Esimerkiksi Gartner (2019) kuvaa WMS-järjestelmiä viisiportaisen varaston 

operaatioiden ja WMS-järjestelmän kyvykkyyksiä kuvaavan tasomallinsa avulla (Kuvio 12), 

jossa varaston monimutkaisuus ja WMS-järjestelmän toimintojen syvyys/leveys ovat akse-

leina eri kyvykkyystasoille. Tasolla 1 on alkeellinen, yksinkertainen, varastopaikkojen pai-

kannustasoinen ratkaisu, kun taas edistyneemmät ratkaisut, laajennetuilla toiminnallisuuk-

silla, ovat tasoilla 4 ja 5. Tasolla 5 WMS on integroituna materiaalinkäsittelyjärjestelmiin 

sekä pitkälle automatisoituihin varastoratkaisuihin. (Klappich 2015, Michelin 2015 mukaan.) 

 

Kuvio 12. WMS-järjestelmien tasomalli (mukaillen Gartner 2019, 10–12) 

 

Gartnerin (2022) luokittelun mukaisesti eri toimittajien kyvykkyyksiä tasoilla 1–5 voidaan 

kuvata sovellettuna taulukon 3 mukaisesti, jossa vaakatasolla kuvattuna kerrostusmallin eri 

tasot, toimittajat pystytasolla sekä kunkin toimittajan saama sijoitus (1 paras – 20 huonoin) 

perustuen Gartnerin pisteytykseen. Huomiona se, että taulukossa on kuvattuna sijoitus, ei 

saatua pisteytystä ja sen vuoksi on värikoodein erotettu viisi parhaan (vihreä) ja huonom-

man (punainen) pisteytyksen saanutta sekä muut (keltainen). 
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Taulukko 3. (mukaillen Gartner 2022b, 4–8) 

 

Klappichin (2015) mukaan suuret luokkansa parhaat toimittajat, kuten Manhattan Asso-

ciates, Blue Yonder ja Körber, ovat ylimmillä tasoilla, kun taas pk-yrityksille keskittyneet 

ERP-toimittajat yleisesti kahdella alimmalla tasolla. On kuitenkin olemassa poikkeuksia, osa 

pk-yrityksille keskittyneistä ERP-toimittajista on rakentanut tason 3 mukaisia kyvykkyyksiä, 

kuten järjestelmäohjatun keräyksen ja hyllytyksen ja erilaisille keräysstrategioille sekä ter-

minaalitoiminnoille. Ylimpien tasojen järjestelmissä on mukana toiminnallisuuksina myös 

järjestely ja yhdistely sekä rajapinnat automatisoituihin materiaalinkäsittelylaitteisiin. Par-

haat, niin sanotut best-of-breed, WMS-toimittajat tarjoavat myös työvoimanhallinta-, pihan-

hallinta- sekä kuljetuksen hallinta -järjestelmäratkaisuja, joita puolestaan pk-yrityksille kes-

kittyneet ERP-toimittajat eivät tarjoa tai aikaan vastaavilla kyvykkyyksillä. (Klappich 2015, 

Michelin 2015 mukaan.) 

Gartnerin luokittelun (taulukko 3) lisäksi on opinnäytetyön liitteeseen 1 WMS-järjestelmien 

toiminnallisuusvertailu kuvattu soveltaen ExploreWMS (2023) eri WMS-toimittajia sekä näi-

den WMS-järjestelmiä (taulukko 26). Liitteestä ilmenee myös se, minkä kokoiselle yrityk-

selle (pieni, keskisuuri vai suuri) ratkaisu on soveltuva, mitkä arkkitehtuuri vaihtoehdot 

(cloud vai on-premise) sen käyttöönotolle ovat, miten ne on mahdollisesti huomioitu ja 

Toimittaja/Sijoitus Taso 1 Taso 2 Taso 3 Taso 4 Taso 5

Blue Yonder 16 15 2 4 4

EPG 19 18 10 7 5

Generix Group (Generix WMS) 13 16 16 14 13

Generix Group (Solochain) 6 3 12 12 14

Infor 11 7 7 8 7

Körber (Motion Warehouse Advantage) 15 14 4 3 2

Körber (Motion Warehouse Edge) 4 8 18 18 18

Made4net 3 1 8 9 12

Manhattan Associates (Active WM) 14 11 1 1 1

Manhattan Associates (Scale) 8 5 14 15 16

Mantis 17 17 13 13 15

Mecalux 5 9 19 17 10

Oracle 9 10 5 5 9

Reply 7 4 6 6 6

SAP 18 19 9 10 11

Softeon 12 13 3 2 3

SSI Schäefer 20 20 17 19 8

Synergy Logistics 2 2 15 16 19

Tecsys 10 12 11 11 17

Vinculum 1 6 20 20 20
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sijoittuvat Gartnerin (2023) WMS Magic Quadrant vertailussa, jos toimittaja ja ratkaisu on 

noteerattu. 

WMS-järjestelmä voidaan suunnitella ja konfiguroida vastaamaan organisaation erityisvaa-

timuksia; esimerkiksi verkkokaupan toimittaja saattaa käyttää WMS-järjestelmää, jolla on 

erilaiset toiminnot kuin kivijalkakauppiaalla. Edellä olevan lisäksi WMS voidaan myös suun-

nitella ja konfiguroida erityisesti organisaation myymien tavaroiden vaatimusten mukaisesti, 

esimerkiksi urheiluvälinekauppiaalla voi olla erilaiset vaatimukset kuin päivittäistavaraket-

julla. (TechTarget, 2023.) 

WMS-järjestelmäarkkitehtuurit 

Wetterlöf (2022) kuvaa logistiikan järjestelmien suhdetta sekä välistä kommunikaatiota alla 

olevan kuvion 14 mukaisesti ottamatta kantaa siihen, mistä käsin ja millä teknisellä ratkai-

sulla kukin järjestelmä toimii.  

 

Kuvio 14. Logistiikan järjestelmien suhteet ja kommunikaatio (mukaillen Wetterlöf 2022, 10) 

 

SAP (2023c) määrittelee WMS-järjestelmiä olevan kolmea eri tyyppiä: itsenäiset, pilvijärjes-

telmät ja integroidut. Itsenäiset WMS-järjestelmät asennetaan käyttöön yrityksen omalla 

laitteistolla (on-premise). Pilvipohjaiset WMS-järjestelmät toimitetaan skaalautuvina SaaS-

ratkaisuina julkisessa tai yksityisessä pilvessä. Integroidut WMS-järjestelmät toimitetaan 

osana laajempaa toiminnanohjaus- (ERP) tai toimitusketjunhallintaratkaisua (SCM). WMS-

järjestelmän arkkitehtuurin vaihtoehtojen erot kuvattuna tarkemmin taulukossa 4.  
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Taulukko 4. WMS-järjestelmien arkkitehtuurivaihtoehdot (mukaillen SAP 2023c) 

 

Kuten Explore WMS:n taulukoista oli nähtävissä, taulukossa mainittuja ratkaisuja on toimit-

tajilla tarjota vaihtelevasti. Trendi varastonhallintajärjestelmien osalta kuitenkin se, että ai-

nakin isoimmat toimijat kuten Manhattan Associates, Blue Yonder, Körber jne. eivät tarjoa 

enää yrityksille kuin pilvipohjaista WMS-järjestelmää.  

WMS-järjestelmä markkinat 

Klappich (2020) kertoi, että WMS-järjestelmämarkkinat ovat kypsässä vaiheessa, WMS-

järjestelmiä on ollut markkinoilla jo 40-vuotta, mutta vasta viime vuosina WMS-ratkaisut ovat 

kehittyneet suorittamisesta varastonhallintaan. Nykyisin WMS-toimittajat innovoivat ja äly-

käs varasto tekee tuloaan, ja samalla ne kohtaavat kasvavat haasteet dynaamisessa jakelu- 

ja toteutusympäristössä. (Denbigh 2021.) 

Viime vuosien aikana ovat jatkuva työvoimapula, verkkokaupan kasvu sekä toistuvat ja jat-

kuvat toimitusketjun rajoitteet asettaneet uusia haasteita useimmille varastoille. Yli puolet 

luottaa varastonhallintajärjestelmiin näiden haasteiden ratkaisemisessa. (Klappich 2015, 

Michelin 2015 mukaan.) 
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WMS-järjestelmien välillä on vaihtelua paljon, pienet yritykset voivat käyttää hyvinkin ke-

vyitä ratkaisuja tarpeeseensa, kun taas useimmat, pienistä ja keskisuurista yrityksistä, suu-

riin yrityksiin käyttävät monimutkaisempia WMS-järjestelmiä. Osa WMS-järjestelmistä on 

suunniteltu yrityksen koon mukaan, mutta monien toimittajien ratkaisut skaalautuvat yritys-

ten koon mukaan. (TechTarget, 2023.) 

Warehouse-logistics.com (2023) mukaan pelkästään Keski-Euroopasta löytyy jopa 100 IT-

järjestelmätoimittajaa, joiden ratkaisua voidaan kuvata WMS-järjestelmäksi. Näistä toimit-

tajista lähes kolme neljäsosaa on tarjonnut varastonhallintajärjestelmiä yli 20 vuoden ajan 

ja useimmilla on jopa yli 30 vuoden kokemus WMS-alueelta (44 %) ja ovat siten olleet mark-

kinoilla digitaalisen varastonhallinnan mahdollisuuksien alusta lähtien.  

WMS-järjestelmätoimittajat voidaan jakaa kolmeen: WMS-palveluntarjoajat, ohjelmistopa-

ketin (”Suite”) tarjoajat sekä integraattorit. WMS-palveluntarjoajat tarjoavat ensisijaisesti lo-

gistiikan IT:tä varastoon, ovat mahdollisesti erikoistuneet johonkin tiettyyn toimialaan, ja 

WMS-ratkaisu on suunnattu monimutkaisten prosessien ohjelmistotekniseen ja toiminnalli-

seen tukemiseen varastossa. Ohjelmistopakettiratkaisua tarjoavilla WMS on osa mahdolli-

sesti ERP- tai SCM-ohjelmistopakettia mahdollistaen korkeamman tason integroinnin yri-

tysten ohjelmistopaketin eri moduuleihin ja toimintoihin, itse WMS-ratkaisun keskittyessä 

manuaalisiin tai osittain automatisoituihin varastoihin. Pakettiratkaisun WMS:ää voidaan 

käyttää myös itsenäisesti. Integraattorit tarjoavat WMS-ratkaisua, jossa on korkea integraa-

tiotaso materiaalivirtojen ohjaamiseksi, joka on tarkoitettu pitkälle automatisoituihin varas-

toihin, joissa on monimutkaisia prosesseja. Teknologian ja markkinatrendien, kuten esimer-

kiksi lisääntyvän digitalisaation, automaation tai tekoälyn, joutuvat WMS-palveluntarjoajat 

joutuvat kehittämään ratkaisujensa toiminnallisuuksia, jotta pystyvät vastaamaan markki-

noiden tarpeisiin. (Warehouse-logistics.com, 2023.) 

MarketsandMarkets (2021) tekemän tutkimuksen mukaan globaalien WMS-järjestelmien 

markkinoiden kasvu vuodesta 2021 (2,8 miljardia US dollaria) vuoteen 2026 (ennuste 6,2 

miljardia US dollaria) on vuosittain 16,7% luokkaa. Kasvuun vaikuttavat vallitsevat trendit 

kuten toimitusten suorituskykymittarit, joustavuuden lisääminen toimitusketjussa, kustan-

nusleikkaukset, sähköisen kaupankäynnin lisääntyminen ja kuluttaja-asiakkaiden verkko-

ostotrendit. Lisäksi yksi avaintekijöistä on myös pilvipohjaisten WMS-ratkaisujen kysynnän 

kasvu. MarketsandMarketsin mukaan kasvu on suurinta Pohjois-Amerikassa. Grand View 

Research (2023) suorittaman tutkimuksen mukaan WMS-markkinat puolestaan kasvaisivat 

vuosien 2023 ja 2030 välillä jopa 19% vuotuista kasvua Pohjois-Amerikassa. Euroopan 

osuus maailmanlaajuisesta WMS-markkinoiden liikevaihdosta oli yli 31,49 % vuonna 2022. 

(Grand View Research, 2023.) 
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WMS-järjestelmien kysynnän odotetaan kasvavan myös Grand View Researchin mukaan 

voimakkaasti tuotevalmistajien toimitusketjumallien muuttumisen ja nopeasti kasvavan ku-

luttajakysynnän vuoksi erityisesti kuljetus- ja logistiikka- sekä vähittäiskaupan aloilla. Yritys-

ten tarve automatisoida varastonhallintaprosesseja ja leikata kustannuksia maailmanlaajui-

sesti on tutkimuksen mukaan yksi keskeisistä markkinoiden kasvua käynnistävistä tren-

deistä. Asiakkaat suosivat pilvipohjaisia WMS-palveluita on-premise-ratkaisujen sijaan kus-

tannussäästöistä johtuen. Software-as-a-Service (SaaS) otettiin käyttöön vastaamaan pil-

vipohjaisten palveluiden kasvavaan kysyntään, koska se tarjoaa alhaiset ennakkokustan-

nukset ja mahdollistaa nopeamman käyttöönoton varastoissa sekä niiden käyttämisen 

mistä tahansa verkkopohjaisten portaalien kautta. Varastonhallintajärjestelmän kehittymi-

nen ja pilvipohjaisten varastonhallintajärjestelmien tunnettuuden lisääntyminen ovat ensisi-

jaisia tekijöitä, jotka ohjaavat WMS-markkinoiden kasvua Euroopan alueella. (Grand View 

Research, 2023.) 

Verkkokaupan kasvu on saanut useat monikansalliset yritykset perustamaan uusia varas-

toja useisiin maihin vastatakseen lisääntyneeseen kysyntään, mikä on puolestaan johtanut 

varastonhallintajärjestelmien kasvavaan käyttöön sähköisessä kaupankäynnissä ja kol-

mannen osapuolen logistiikkateollisuudessa. Pilvipohjaisten palveluiden osuus liikevaih-

dosta oli suurin vuonna 2022, ja sen odotetaan nousevan nopeimmin kasvavaksi segmen-

tiksi. Pilvipohjainen teknologia on mullistanut yritysten toiminnan pienempien alkukustan-

nuksien johdosta ja lisää merkittävästi varastojen tehokkuutta. (Grand View Research, 

2023.) Warehouse-logistics.comin (2020) ja Grand View Researchin (2023.) tutkimuksissa 

sekä Gartnerin (2022) Magic Quadrant for Warehouse Management Systems -raportilla 

(kuva 1) nousevat esille samat isot WMS-ratkaisutoimittajat, kuten EPICOR, Körber, Infor, 

Made4net, Manhattan Associates, Oracle, PSI Logistics, Reply, SAP, Softeon, Synergy Ltd 

ja Tecsys. 

Gartnerin nelikenttä (kuva 1) on erittäin tunnettu ja monesti isoimpien yritysten WMS-toimit-

taja kilpailutuksissaan käyttämä raportti, jolta yritykset valitsevat kontaktoitavia WMS-rat-

kaisutoimittajia järjestelmäkilpailutukseensa. Nelikentän akseleilla kuvataan ratkaisutoimit-

tajan suorituskykyä ja näkemyksen valmiutta (Gartner 2022a). 

Kuvan 1 mukaisesti nelikenttä jakaa toimittajat johtajiin (leaders), haastajiin (challengers), 

visionääreihin (visionaries) sekä kapealla markkinasegmentillä (niche players) toimiviin. Ra-

portilla ei ole kaikkia WMS-ratkaisutoimittajia, käytännössä Gartner jättää luokittelunsa 

alimpien tasojen toimittajat pois ja keskittyy kyvykkäimpiin kuvaten näiden vahvuuksia ja 

nostaen huomioitavia asioita esille. Markkinoiden kasvun vuosina 2021–2026 Gartner ker-

too olevan vuosittain noin 13%. Gartner uusii raportin säännöllisesti. 
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Kuva 1. Magic Quadrant for Warehouse Management Systems (Gartner 2022a, 6) 

 

Suorituskyky viittaa WMS-ratkaisun toimittajan kokemukseen innovatiivisten ratkaisujen 

kaupallistamisessa, toimittamisessa ja käyttöönotossa. Siinä tarkastellaan toimittajan kykyä 

muuntaa tehokkaasti asiakkaidensa liiketoimintatavoitteet ja tavoitteet erityisiksi WMS-toi-

minnallisiksi vaatimuksiksi. Gartner mittaavat myös WMS-ratkaisutoimittajan kykyä tuottaa 

lisäarvoa palvelun, konsultoinnin ja koulutuksen avulla toimittajan pitkän aikavälin elinkel-

poisuuden lisäksi. Näkemyksen valmiudella arvioidaan WMS-ratkaisutoimittajan yleistä ym-

märrystä markkinoista, heidän tietoisuuttaan uusista innovaatioista ja näkemystä seuraa-

van sukupolven WMS-ratkaisuista. Se huomioi myös yrityksen halukkuuden investoida rat-

kaisunsa sekä asiakaan käyttöönottaman ratkaisun hyötyjen saavuttamiseen kuluvan ajan. 

(Generix 2023b.) 
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3 WMS-järjestelmän hankinta 

3.1 Tarve 

Luvussa 3 käydään tarkemmin läpi WMS-järjestelmän hankintaa. Yrityksillä on erilaisia syitä 

ja tarpeita WMS-järjestelmän uusimiselle tai hankinnalle. Tarpeet voivat johtua mm.  

- nykyisen WMS-ratkaisun tarvitsevasta versiopäivityksestä, 

- yrityksen toiminnan tehostamistarpeesta, 

- yrityksen liiketoiminnan kasvusta tai 

- uudesta liiketoiminnasta, kuten verkkokauppa ja sinne tarvittavasta WMS-järjestel-

mästä, joihin nykyinen IMS-, WES-, ERP-pohjainen WMS- tai eriytetty WMS-järjes-

telmä ei kykene vastaamaan. 

Richardsin (2014) mukaan varastojärjestelmien on oltava tuottavia, jotta ne pystyvät toimi-

maan reaaliajassa, hallitsemaan kaikkia varaston prosesseja sekä niiden on kyettävä kom-

munikoimaan muiden yrityksen järjestelmien kanssa. WMS voi käsitellä tietoja nopeasti ja 

koordinoida liikkeitä varastossa. Se pystyy tuottamaan raportteja ja käsittelemään suuria 

transaktiomääriä, mitä esimerkiksi sähköinen kaupankäynti edellyttää. Uusien teknologioi-

den käyttöönotto yrityksentoiminnassa ei ainoastaan paranna kilpailukykyä haastavilla 

markkinoilla, vaan voi myös auttaa vastaamaan asiakkaiden jatkuvasti kasvaviin vaatimuk-

siin. Richards listaa WMS-järjestelmän mahdollisiksi eduiksi taulukon 5 mukaisesti. 

 

Taulukko 5. WMS-järjestelmän edut (mukaillen Richards 2014, 189–190.) 

 

Watersin (2007, 77) mukaan WMS-järjestelmän päivittämisellä voi olla kustannushyötyjä, 

koska sen avulla yritys voi mahdollisesti lyhentää tuotteiden säilytys- ja hakuaikoja sekä 

vähentää resurssien käyttöön liittyviä kustannuksia.  
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Gartnerin (2020) selvityksen mukaan syitä WMS hankintaan on kuvattu taulukossa 6. 

 

Taulukko 6. WMS-järjestelmän hankinnan syyt (mukaillen Gartner 2020, 3) 

 

Extensivin (2022) mukaan McKinsey & Companyn tekemässä raportissa todettiin, että va-

rastokustannuksiin käytettiin maailmanlaajuisesti noin 385 miljardia dollaria, mikä ei sisällä 

lisäkuluja virheistä ja virheistä. Extensiv listaa mahdollisia varastonhallinnan haasteita (tau-

lukko 7), joita WMS-järjestelmän uusimisella tai hankinnalla voidaan välttää. 

 

Taulukko 7. Varastonhallinnan haasteita (mukaillen Extensiv 2022) 
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Richards (2014) puolestaan listaa taulukkoon 8 varastonhallinnan haasteet sekä toiminnal-

liset vaatimukset, joita WMS-järjestelmää käyttämällä tulisi voida vastata. 

 

Taulukko 8. Varastonhallinnan haasteet (mukaillen Richards 2014, 44)  

 

Yhtenä tarpeena yrityksellä voi olla logistiikan järjestelmien parempi yhteistyö ja sitä kautta 

saavutettavat hyödyt, kun WMS- ja TMS-järjestelmät toimivat yhteen paremmin tehostaen 

toimintaa ja luoden läpinäkyvyyttä. Generix Group (2023a) tällä on suora vaikutus logistii-

kan toimivuuteen. Integroimalla logistiikan järjestelmät toisiinsa hyvin saadaan aikaan lä-

pinäkyvyyttä sekä jäljitettävyyttä tilauksiin ja niiden seurantaan sekä etenkin lastausten, 

ovien ja pihan hallintaan, kun järjestelmien yhteistyöllä hallitaan kokonaisuutta paremmin ja 

pystytään ilmoittamaan kuljettajille, milloin saapua lastaamaan estäen näin pihan ja las-

tausovien ruuhkautumisen. (Generix Group, 2023a, 26.) 

WMS-järjestelmän hyödyt 

Ram (2019) kertoo, että WMS auttaa yrityksiä hallitsemaan varastointiyksiköiden leviä-

mistä, koska yrityksillä on nykyään paljon enemmän varastoyksikköjä kuin viisi-seitsemän 

vuotta sitten. Lisäksi yritykset käsittelevät myös suurempia määriä pienempiä tilauksia. Mo-

lemmat trendit ovat saaneet yritykset tuplaamaan varasto- ja tasavirtainvestointejaan. Yri-

tykset myös selvittävät, kuinka skaalaavat tilojaan, jotta ne voivat ottaa vastaan entistä suu-

remman joukon varastoyksiköitä ja tilausmääriä sekä investoida WMS-järjestelmään tuke-

akseen näitä tavoitteita. (McCrea 2023.) 
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SAP (2023c) listaa WMS-järjestelmän merkittävimmiksi hyödyiksi: 

- Parempi toiminnan tehokkuus: WMS-järjestelmät automatisoivat ja virtaviivaistavat 

varastoprosessit saapuvista – tehokkuuden parantamiseksi, sujuvampien toiminto-

jen ja suurempien määrien käsittelyn parantamiseksi. Ne vähentävät virheitä tava-

roiden keräyksessä ja lähettämisessä sekä eliminoivat päällekkäisen ja tarpeetto-

man työn. 

- Vähemmän jätettä ja kustannuksia: Päivämäärärajoitettujen tai pilaantuvien tuottei-

den osalta WMS-ohjelmisto voi tunnistaa, mitkä tuotteet on kerättävä ensin tai mitkä 

saattavat tarvita myyntityöntöä jätteen minimoimiseksi. WMS voi myös auttaa mää-

rittämään varastotilan tehokkaimmassa tavaransijoittamisessa optimaalisiin kulku-

reitteihin. Jotkut järjestelmät tarjoavat simulointia ja mahdollistavat varaston pohja-

piirroksen avulla ja lavojen, hyllyjen ja laitteiden sijoittamisen optimointiin. 

- Reaaliaikainen varaston näkyvyys: Päätelaitteiden avulla WMS-järjestelmä sinulle 

reaaliaikaisen näkemyksen varastotilanteesta ja tavaroiden siirroista sekä parantaa 

jäljitettävyyttä – mikä on erityisen tärkeää takaisinvetotapauksissa. 

- Parannettu työvoiman hallinta: WMS auttaa sinua ennustamaan työvoimatarpeita, 

luomaan aikatauluja, optimoimaan matka-ajan varaston sisällä ja osoittamaan oi-

kean tehtävän oikealle työntekijälle taitotason, läheisyyden ja muiden tekijöiden pe-

rusteella. 

- Paremmat asiakas- ja toimittajasuhteet: WMS:n avulla asiakkaat saavat parempaa 

palvelua, nopeampien ja oikeellisten toimituksista kautta sekä toimittajat voivat 

myös kokea lyhyempiä odotusaikoja lastauslaitureilla vastaanoton tehostuessa. 

(SAP 2023c.) 

Dittmanin (2015, 28), mukaan pilvipalvelu-pohjaisen WMS-ratkaisun hyödyt ovat 

- alhaisemmat hankintakustannukset, 

- ei investointia kapasiteettiin, 

- nopeampi takaisinmaksuaika, 

- pienemmät alkukustannukset sekä 

- automaattiset päivitykset. 
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Dittmanin kanssa samalla linjalla on O’Donnell (2020), joka tarkentaa pilvipohjaisen WMS-

ratkaisu hyötyjä ja haittoja taulukon 9 mukaisesti. 

 

Taulukko 9. Pilvipohjaisen WMS-järjestelmän hyödyt (mukaillen O’Donnell 2020) 

 

Richards (2014) kuvaa myös WMS:n tuottaman laadukkaan datan tuomia etuja kuvion 15 

mukaisesti. 

 

Kuvio 15. Laadukkaan datan edut (mukaillen Richards 2014, 190) 



31 
 

 

Peerless Research Groupin (Ram 2019) tutkimuksen mukaan WMS-järjestelmää käytti 

56% yrityksestä ja 32% oli joko parhaillaan arvioimassa, hankkimassa tai päivittämässä 

WMS-järjestelmää tulevan parin vuoden aikana. Klappichin (2022) mukaan Gartnerin teke-

män teknologiatutkimuksen lopputulemana oli, että vastaajista 43% suunnittelee lisäävänsä 

WMS-investointejaan ja 9% puolestaan kertoi vähentävänsä näitä. (McCrea 2023.) WMS-

järjestelmä on pitkäikäinen investointi. Warehouse-logistics.comin (2023) mukaan WMS-

palveluntarjoajista 83 % ilmoittaa, että WMS:n käyttöaika on vähintään 10 vuotta. 

Valmisteltaessa WMS-järjestelmän hankintaa tai uusimista, on ymmärrettävä yrityksen ny-

kytila, sekä miltä sen tulevaisuus näyttää sekä näiden kautta yrityksen tarpeet ja liiketoimin-

nan keskeiset vaatimukset. Lisäksi on ymmärrettävä yrityksen strategia, varmistettava, että 

yrityksen tarpeet ja vaatimukset täyttyvät valittavalla ratkaisulla. (Richards 2014, 191.) Seu-

raavassa strategiasta tarkemmin. 

3.2 Strategia 

Logistiikkastrategia on usean vuoden jänteelle kohdistuva ja toimitusketjunhallintaa tukeva 

suunnitelma, jonka avulla yritys suunnittelee toimintaansa ja joka sisältää järjestelmien ja 

prosessien suunnittelun, toteutuksen, valvonnan ja toiminnan ohjauksen Ritvanen et al. 

(2011, 140). Logistiikan Maailman (2023) mukaan logistiikkastrategian avulla suunnitellaan 

ja linjataan toimintaa pidemmällä aikajänteellä, tavoitelleen hyvää kannattavuutta ja kustan-

nustehokkuutta sekä optimoidaan prosessia ja toimintoja rahan säästämiseksi. 

Osalla logistiikan toimintoihin liittyvillä päätöksillä on strateginen merkitys – kuten toimitus-

ketjujen suunnittelu, hankintapolitiikka, liittoutumat tavarantoimittajien kanssa, hankintame-

netelmät, suhteet asiakkaisiin, kuljetusmuodot, varastojen sijainti, toimintojen koko, tekno-

logian käyttö, kierrätyspolitiikka. Edellä mainitut päätökset ovat osa logistiikkastrategiaa – 

joka koostuu kaikista pitkän aikavälin tavoitteista, suunnitelmista, politiikoista, kulttuurista, 

resursseista, päätöksistä ja toimista, jotka liittyvät toimitusketjuun. (Waters 2007, 7.) 

Harrison ym. (2008, 26) mukaan strategia on suunnittelua eriytettynä tekemisestä, jossa 

laaditaan pitkän aikavälin suunnitelma toimitusketjulle, joka puolestaan eroaa päivittäisten 

operatiivisten ongelmien ratkaisemisesta. Kuviossa 16 on kuvattuna yrityksen eri strategia-

tasoja ja niiden välisiä linkityksiä. 
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Kuvio 16. Strategian eri tasot (mukaillen Rushton ym. 2022, 97, 101; Scott ym. 2011, 113–

115) 

 

Suunnitellakseen onnistuneen logistiikkastrategian johtajien on ymmärrettävä sekä tasapai-

notettava kilpailevat vaatimukset:  

1. Ylemmät strategiat, kuten yrityksen missio, yritys- ja liiketoimintastrategiat, jotka luovat 

logistiikan kontekstin. 

2. Liiketoimintaympäristö, joka sisältää kaikki ulkoiset tekijät, jotka vaikuttavat logistiikkaan, 

kuten asiakkaat, markkinaolosuhteet, käytettävissä oleva teknologia, taloudelliset olosuh-

teet, oikeudelliset rajoitukset, kilpailijat, osakkeenomistajat, eturyhmät, sosiaaliset olosuh-

teet, poliittiset olosuhteet ja niin edelleen. 

3. Sisäiset ominaisuudet, jotka ovat organisaation tekijöitä, joita ovat asiakassuhteet, työn-

tekijöiden taidot, talous, tuotteet, tilat, käytetty teknologia, toimittajat, käytettävissä olevat 

resurssit jne. (Waters 2007, 7.) 

Waters (2007) mainitsee, että kaksi logistiikan yleisintä strategiaa on järkevöittäminen 

(lean) ja ketterä (agile) strategia, joista lean-strategia tähtää mahdollisimman alhaisiin kus-

tannuksiin tehokkailla materiaalivirroilla, jotka minimoivat syntyvän jätteen, varastot, no-

peuttavat läpimenoaikoja sekä käyttävät vähemmän resursseja ja ihmisiä poistaen 
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päällekkäisen työn sekä arvoa tuottamattomat toiminnot. Tämä saattaa vaikuttaa järkevältä 

lähestymistavalta, mutta lean-strategialla johdettu logistiikka voi painottaa liikaa kustannuk-

sia joustavuuden sekä kyvykkyyden reagoida nopeasti muutoksia kustannuksella. Ketterä-

strategia korostaa asiakastyytyväisyyttä reagoimalla nopeasti muuttuviin olosuhteisiin, ku-

ten esimerkiksi lisääntyvään kilpailuun tai kysynnän vaihteluun, muuttuviin asiakkaiden vaa-

timuksiin, sekä odottamattomiin olosuhteisiin. Ketteryys näkyy usein nopeana läpimeno-

ajana, jolloin asiakkaiden ei tarvitse odottaa tuotteita, eikä toimittajilla ole tuotteita hidasta-

massa toimitusketjua. Muita logistiikan strategioita ovat esimerkiksi aikaperusteiset strate-

giat, korkean tuottavuuden strategiat, lisäarvostrategiat, kasvustrategiat, globalisaatiostra-

tegiat. (Waters 2007, 7–8.) Scott ym. (2011) erottelevat lean ja agile strategiat toisistaan 

taulukon 10 mukaisesti. 

 

Taulukko 10 Lean ja agile strategian erot (mukaillen Scott ym. 2011, 119) 

 

Denbigh (2021) esittää 5 kysymystä, joita yrityksen on hyvä käydä läpi aluksi:  

1. Mitkä ovat ongelmat, jotka haluat ratkaista? 

2. Mitä haasteita varastosi kohtaa tulevaisuudessa? 

3. Mitä erityisiä tai ainutlaatuisia tarpeita yritykselläsi on tänään tai tulevina vuosina? 

4. Kuinka paljon tiimisi voi tehdä ja paljonko odotat toimittajan tekevän? 

5. Mikä on yrityksesi kulttuuri? 
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Gartner (2020) puolestaan esittää päätöksentekoa varten alla olevat kysymykset, joita yri-

tyksessä on syytä pohtia ja joihin yrityksen on hyvä vastata etenkin hankinnan edistämistä 

ajatellen: 

1. Onko nykyinen järjestelmämme vanhentunut tai puuttuuko siitä toiminnallisuuksia? 

2. Onko nykyisestä järjestelmästämme tulossa epäluotettava? Pitäisikö meidän vaihtaa se? 

3. Jäämmekö jälkeen kilpailijoistamme? 

4. Olemmeko vaarassa, että emme täytä vaatimuksia? 

5. Onko meidän siirrettävä, sisäistettävä tai ulkoistettava varastotoimintamme? Ovatko 

kumppanimme järjestelmät kehittymättömiä? 

6. Pystymmekö pysymään asiakkaiden kasvavien vaatimusten mukana? 

7. Onko se "oikea teko"? 

(Gartner 2020, 4–8.) 

Consafen (2023, 10–11) mukaan yrityksen olisi myös hyvä pohtia tarvetta mahdollisen au-

tomaation käytön osalta. Onko yrityksellä nyt, lähitulevaisuudessa tai pidemmällä aikavälillä 

tarvetta automaatiolle, minkälaista automaation tasoa se tavoittelee, mitä on huomioitava 

WMS-järjestelmän hankinnassa automaatiota ajatellen ja mitkä ovat automaation vaikutuk-

set. 

- Tukeeko WMS automaation käyttöönottoa? 

- Minkälainen on automaation välitön vaikutus? 

- Mikä on automaation pitkän aikavälin ROI? 

- Miten automaatio hyödyttää asiakasta ja yritystä? 

- Miten automaatio vaikuttaa työntekijöihisi? 

Automaation tasoja on erilaisia. Lähtökohtaisesti yritys on matalan automaation tasolla, jos 

varastoa ohjaavat ensisijaisesti manuaaliset prosessit tai peruspäätöksenteon automaatio. 

Vaihtoehtoisesti yritys voi olla jo järjestelmäautomaation tasolla, jossa se käyttää jonkin ver-

ran WMS-järjestelmää automatisoituun päätöksentekoon ja sillä voi olla joitain automatisoi-

tuja peruslaitteita toimintansa tehostamiseen. (Consafe 2023b.) Kuviossa 17 kuvattuna eri 

automaation tasot. 
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Kuvio 17. Automaation eri tasot (mukaillen Consafe, 2023b, 7) 

 

Mekanisoidun automaation kohdalla on kyse siitä, että yritys keskittyy automaatiossaan 

enemmän varastoprosessien laitteisiin, kuten kuljetinjärjestelmät ja automaattiset varas-

tointi- ja hakujärjestelmät. Korkein automaatiotaso kattaa koko logistiikkaprosessin. Täydel-

lisellä automaatiolla yritys pyrkii laaja-alaiseen automatisoituun materiaalinkäsittelyyn ja  

päätöksentekoon. (Consafe 2023b, 7.) 

Jotta ymmärretään, miltä yrityksen tulevaisuus näyttää, on syytä ennen WMS-järjestelmän 

hankintaan menemistä ymmärtää myös vallitsevia trendejä, jotta osataan varautua hankki-

maan oikeanlainen WMS-järjestelmä. Seuraavassa trendeistä tarkemmin. 

3.3 Trendit 

Päätöksenteossa yrityksen on hyvä myös huomioida vallitsevat heikot signaalit, trendit ja 

megatrendit, jotta yritys tekee oikeanlaisia päätöksiä, valitsee oikeanlaisen WMS-järjestel-

män, joka tukee yritystä tulevaisuuden muutoksia koskien. Liian kapealla näkemyksellä teh-

tyjen päätösten kohdalla voidaan ajautua tilanteeseen, jossa hankittava WMS-järjestelmä 

vastaa yrityksen tarpeeseen vain seuraavat 3–5 vuotta, jonka jälkeen edessä on jälleen 

uusi kilpailutus sekä uuden järjestelmän hankinta. WMS-järjestelmä on kuitenkin kallis in-

vestointi, järjestelmän käyttöönottoprojekti vie aikaa ja hyvin toimivan järjestelmän käyttöikä 

on melko pitkä. 

Rubinin mukaan heikko signaali on ensimmäinen ilmentymä mahdollisesta muutoksesta. 

Se voi olla yksittäinen tapahtuma tai sitten toisiinsa liittyvien ilmentymien joukko, joka on 

tärkeä tai mahdollisesti jopa ratkaiseva merkitys tulevaisuuden muodostumisen kannalta. 
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(tulevaisuus.fi 2023.) Heikot signaalit ovat tulkinnanvaraisia ja joskus näkökulmasta riip-

puen, voidaan ne nähdä trendeinä. Heikot signaalit täydentävät trendejä erilaisen tarkastelu 

näkökulman kautta. Heikot signaalit voivat kuvata ilmentymää merkkinä nykyjärjestelmää 

haastavasta, kun taas trendinä sama asia voidaan nähdä kehityskulkuna. (Sitra 2018.) Me-

gatrendi puolestaan on ilmentymien yhtenäinen kokonaisuus, jolla on selkeä ja tunnistet-

tava historia sekä kehityssuunta (tulevaisuus.fi 2023). Kuvassa 2 on havainnollistettuna 

edellä oleva. 

 

Kuva 2. Megatrendien muodostuminen (Sofigate 2021) 

 

Megatrendit 

Megatrendit muuttuvat hitaasti ja harvoin, ne eivät ole ikuisia, mutta niiden loppuminen kes-

tää kauan. Megatrendeillä on globaali vaikutus ja niiden luonteen vuoksi voi niitä analysoi-

malla sekä vaikutuksia ymmärtämällä auttaa yritystä päätöksenteossa. (Sofigate 2021.) 

Suomessa Sitra julkaisee säännöllisesti katsauksen megatrendeistä Suomen näkökul-

masta. Viimeisimmät julkaisut ovat vuosilta 2023 ja 2020. Kuvassa 3 on kuvattuna vuosien 

2020 ja 2023 megatrendit Sitran mukaan. 
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Kuva 3. Megatrendit 2020 ja 2023 (Sitra 2020, 1; Sitra 2023) 

 

Vuoden 2017 megatrendit olivat työn ja toimeentulon arvoitus, edustuksellisen demokratian 

puhti hukassa sekä talous tienhaarassa. Vuoden 2020 megatrendit päivityksessä on Sitran 

ennakointi- ja strategiajohtaja Vatajan mukaan nostettu näkyville eri kehityssuuntien linki-

tyksiä sekä mahdollisia jännitteitä huomiona se, että edellä mainitut jännitteet saattavat 

muokata kehityksen suuntaa, jolloin tulevaisuuden toteutuminen ennakoidun mukaisesti ei 

tapahdu niin suoraviivaisesti kuin ilman näitä jännitteitä oli tulkittu. Nopeasti katsottuna vai-

kuttaa, että megatrendit ovat erilaisia, mutta tarkemmin tarkasteltuna niistä löytyy saman-

kaltaisuuksia, eikä esimerkiksi vuoden 2020 raportin osalta ekologisen kestävyyskriisin, tek-

nologisen kehityksen tai väestörakenteen osalta ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 

(Sitra 2017; Dufva 2020; Dufva & Rekola 2023.) 

ESPAS (2023) tarkastelee megatrendejä globaalimmin kuin Sitra, näkökulmana muu maa-

lima ja Eurooppa. ESPASin mukaan megatrendit vaikuttavat suuriin ihmisryhmiin, osavalti-

oihin, alueisiin ja monissa tapauksissa koko maailmaan. Ne avautuvat myös pitkällä aika-

välillä, niiden eliniän ollessa yleensä vähintään vuosikymmen, jopa pidempikin. Megatrendit 

ovat strategisia voimia, jotka muovaavat tulevaisuutta ja ihmiset eivät voi niitä helposti kään-

tää muuttaa. Vaikka megatrendit ovatkin hyvin mitattavissa, ne ovat silti avoimia tulkinnalle. 

Ennuste eroaa ennakoinnista, kun ennuste määrittää tulevaisuuden tosiasian, ennakointi 

tulkitsee tämän tosiasian. ESPAS nostaa seuraavat megatrendit esille: Ilmastonmuutos, 

väestörakenne, kaupungistuminen, talouskasvu, energiankulutus, yhteydet ja geopolitiikka. 

Nämä trendit on avattu taulukon 11 mukaisesti hieman tarkemmin. (ESPAS 2023) 
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Taulukko 11. Megatrendit ESPAS mukaan (mukaillen ESPAS, 2023) 

SCM, logistiikka ja varastonhallinta 

MHI:n vuoden 2023 kyselyyn vastasi yli 2 000 toimitusketjun johtajaa eri puolilta maailmaa. 

Raportin mukaan nähdään haasteina sekä näihin varautumisen taulukon 12 mukaisesti. 

 

Taulukko 12. MHI teollisuusraportti: Yritysten haasteet ja näihin varautuminen (mukaillen 

MHI 2023, 2) 
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Taulukossa 13 on listattuna kyselyn esille nostamat 11 keskeistä teknologiainnovaatiota, 

jotka muokkaavat globaalia toimitusketjuteollisuutta. 

 

Taulukko 13. MHI teollisuusraportti: Keskeiset teknologia innovaatiot (mukaillen MHI 2023, 

11) 

 

Kuvassa 4 kuvattuna sekä 2022 ja 2023 tutkimusten ennustetta edellä mainittujen teknolo-

giatrendien käytöstä ja käyttöönotosta seuraavien viiden vuoden aikana. 

 

Kuva 4. MHI teollisuusraportti: teknologiatrendit 2022 ja 2023 (mukailleen MHI 2022, 3; MHI 

2023, 2) 

 

Vuoden 2023 tutkimuksen mukaan jopa 86 % kyselyyn vastanneista valmistus- ja toimitus-

ketjun ammattilaisista sanoi, että itsenäiset, yhdistetyt, älykkäät ja ketterät digitaaliset 
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toimitusketjut ovat normi vuoteen 2027 mennessä. Tutkimustulokset ennustavat myös 

edellä mainittujen teknologioiden käyttöönoton voimakasta nousua, jopa  90 % suunnittelee 

investoivansa yli miljoona dollaria ja 38 % aikoo investoida yli 10 miljoonaa dollaria seuraa-

van kahden vuoden aikana, kun vastaava luku vuonna 2022 oli 66 % ja 19 %.Huomioiden 

tämä muutos, nopeutettu investointi teknologiaan, odotetaan vuoteen 2033 mennessä digi-

taalisten toimitusketjujen olevan normi. (MHI 2023, 29.) 

The Economist Intelligence Unitin (2021) raportissa puolestaan tutkittiin viimeaikaisten häi-

riötapausten vaikutuksia maailmanlaajuisiin toimitusketjuihin, toimenpiteitä, joita yritykset 

toteuttavat rakentaakseen kestävyyttä ja selviytyäkseen tulevista häiriöistä, sekä haasteita, 

joita ne kohtaavat tehdessään niin. Vuoden 2020 lopulla Economist Intelligence Unit tutki 

400:ta ylempää toimitusketjun ja hankintojen johtajaa kahdeksassa maassa Yhdysvalloissa 

ja Euroopassa (Belgia, Ranska, Saksa, Irlanti, Luxemburg, Alankomaat ja Iso-Britannia), 

viidellä sektorilla ( maatalous ja elintarvike, teollisuus1 kulutustavarat ja vähittäiskauppa, 

terveydenhuolto ja lääkkeet sekä energia ja yleishyödylliset palvelut). Kyselyssä havaittiin, 

että vain pieni osa yrityksistä oli digitalisoinut toimitusketjunsa. Taulukossa 15 on kuvattuna 

eurooppalaisia vastaajia koskien teknologioiden käyttöasteet. The Economist Intelligence 

Unit, 2021, 2.) 

 

Taulukko 15. Teknologioiden käyttöasteet (mukaillen The Economist Intelligence Unit 2021) 

 

Alle 40 % on ottanut käyttöön digitaalisia alustoja ja data-analytiikka viimeisen kolmen vuo-

den aikana, ja alle kolmannes on käyttänyt pilvipalveluita ja esineiden Internetiä. Alle 10 % 

käyttää lohkoketjuteknologiaa, ja useimmat näistä ovat suuria yhdysvaltalaisia yrityksiä, joi-

den liikevaihto on yli miljardi dollaria. Eurooppalaiset yritykset näyttävät kuitenkin etsivän 

teknologiaa suojellakseen toimitusketjujaan enemmän kuin amerikkalaiset: yli kolmasosa 

sanoo käyttävänsä ohjelmistoja toimitusketjun näkyvyyden parantamiseen, kaksi kertaa 

Teknologia Käyttöönotettu

Digitaaliset alustat asiakkaita ja toimittajia varten 39 %

Big Data analytiikka reaaliaisuuden varmistamiseksi 37 %

Pilvipalvelut parantamaan ketteryyttä, kannattavuutta ja kilpailukykyä 37 %

Esineiden internet reaaliaikaiseen seurantaan ja seurantaan 29 %

Ennustava analytiikka häiriöiden ennustamiseen 34 %

Kehittynyt automaatio ja robotiikka tehokkuuden lisäämiseksi 31 %

Tekoäly tukemaan päätöksentekoa 32 %

5G parempia yhteyksiä, nopeutta ja luotettavuutta varten 12 %

3D-tulostus parantamaan tuotteiden räätälöintiä ja tuotannon hajauttamiseen 18 %

Lohkoketju parantamaan jäljitettävyyttä, turvallisuutta ja tietosuojaa 4 %
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enemmän kuin Yhdysvalloissa, ja eurooppalaiset yritykset ovat käyttää myös tekoälyä 

enemmän. (The Economist Intelligence Unit, 2021, 13.) 

 

Consafe (2023) on listannut neljä varastoa tulevaisuudessa muokkaavaa trendiä, jotka 

kaikki vaikuttavat siihen, miten käytämme varastoja. Näistä trendeistä osa on syntymässä, 

ja osa yleistyy tulevina vuosina. 

1. Varastoautomaation määrä lisääntyy; Yksiselitteinen syy ja ajuri tälle on verkkokau-

pan aiheuttama kuluttajatottumusten vaikutus. Ostostapojen muuttuessa logistiikka-

toimintojen on seurattava perässä ja täytettävä suuremman suorituskyvyn, nopeam-

pien toimitusten ja varaston monimutkaisemman vaatimuksen. Asiakkaat odottavat 

tuotteiden korkeaa saatavuutta ja huippuluokan palvelun laatua, sekä lyhyitä toimi-

tusaikoja sekä joustavia toimitus- ja palautusvaihtoehtoja. Lisäksi laajemman tuote-

valikoiman ansiosta varastossa on enemmän tuotteita ja enemmän hallittavia lavoja, 

laatikoita ja yksittäisiä kohteita vastaanotossa, käsittelyssä ja toimituksessa. Auto-

maation käytön lisäyksellä pystytään vastaamaan nopeuden ja tehokkuuden paran-

tamiseen, samalla vähennetään riippuvuutta ihmistyövoimasta ja varastotilasta, 

joista yleisesti yrityksillä on varastoissa pulaa. Lisäksi on huomioitava, että yrityk-

sissä ei perinteisessä varastoympäristössä toimiminen ole enää kannattavaa säh-

köisen kaupankäynnin ja monikanavaisen jakelun lisääntyessä kasvun näkökul-

masta. 

2. Tarve paremmalla ennustamiselle; Euroopassa tehty tutkimus paljasti, että yli 60 % 

ostajista yksinkertaisesti vaihtaa kilpailijaan, jos varastossa ei ole saatavilla. Toi-

saalta liian suuri varasto nostaa varastokustannuksia ja sitoo pääomaa. Näin ollen 

parannettu ennakointi ja kysynnän suunnittelu voivat vähentää varastopäiviä ja li-

sätä asiakastyytyväisyysastetta merkittävästi. Ajurina tälle on mm. mustat joutsenet, 

epätodennäköiset tapahtumat, joilla on arvaamattomat vaikutukset talouteen kuten, 

esimerkiksi COVID-19, Suezin kanavan tukos tai Venäjän hyökkäys Ukrainaan. Esi-

merkiksi koronapandemia aikaansai sen, että 40% EU:ssa työssäkäyvistä aloitti ko-

kopäiväisesti etätyöt sekä verkkokaupan merkittävän kasvun. Mustien joutsenien 

aiheuttamassa jatkuvasti muuttuvassa ympäristössä ennakointi reaktiivisuuden si-

jaan on avain onnistuneeseen varastonhallintaan, jonka yhteydessä tämä tarkoittaa 

sellaisten sovellusten etsimistä, jotka auttavat ennakoimaan tuntematonta. WMS-

järjestelmässä voi olla lisätoiminnallisuutena moduuli, digitaalinen kaksonen (digital 

twin), joka voi auttaa suunnittelemaan työtä etukäteen mahdollistamalla toimintojen 

visualisoinnin ja testauksen uudella tavalla muodostamalla varastosta digitaalisen 
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kopion, jota voi käyttää eri skenaarioiden simulointiin ja testaukseen, visualisointiin 

sekä esimerkiksi uuden automaation vaikutusten emulointiin ja testaukseen. Muita 

ennustamisessa auttavia lisätoiminnallisuuksia WMS-järjestelmässä voivat olla te-

koälypohjainen täydennys, joka oppii aiemmista tilausmalleista ja ennustaa, milloin 

mitäkin tuotetta pitää täydentää. Kolmas ennustamisessa auttava lisätoiminnalli-

suus on työvoiman- ja työkuormanhallinta, jolla varmistetaan kulloinkin tarvittavan 

työvoiman määrä, miten optimoida työkuormaa akuuteissa muutostilanteissa, enna-

koivasti perustuen historiadataan sekä mahdollistaa erilaisten skenaarioiden simu-

loinnin. 

3. Jakelu hajautuu; Ajureina tälle on kuluttajien vaateet nopeille toimituksille sekä häi-

riöt toimitusketjussa – jotka lisäävät tarvetta joustavuudelle. Sähköinen kaupan-

käynti on tullut jäädäkseen ja nousussa on parhaillaan, vaikka mustat joutsenet sekä 

taantuma ovat melkoisia haasteita toimitusketjuun aiheuttaneet. Nousemassa on 

uusi, nykyaikainen kuluttajatyyppi, joka arvostaa stressittömän saatavuuden muka-

vuutta sen sijaan, että poimisi itse myymälästä. Shopifyn raportin mukaan 60 % 

maailmanlaajuisista kuluttajista odottaa saman, seuraavan tai kahden päivän toimi-

tusta. McKinseyn tutkimuksen mukaan verkkokaupan kasvu vuonna 2020 oli noin 

55 %, kun se vuonna 2019 oli 10 %. Vastaavasti vuonna 2022 verkkokaupan osuus 

oli noin 20% vähittäiskaupan kokonaismyynnistä, ja sen odotetaan kasvavan edel-

leen, markkinoille tullessa nuorempia digitaalisia kuluttajaryhmiä. Eurostatin kysely 

paljasti, että nuorimmalla ikäryhmällä on suurin osuus verkkokaupoista, sekä vaa-

teina lyhyemmät toimitusajat ja suurempi tuotevalikoima. Näihin vaateisiin yritykset 

tulevat vastaamaan laajentamalla jakeluverkostoaan lisäämällä jakelukeskuksia ja 

erityyppisiä toimituksiin, ja varastointiin käytettyjä tiloja lähemmäksi loppuasiakkaita. 

Tavoite on olla sillä, missä loppuasiakkaat ovat ja jakaa toimitusketjun riskejä tasai-

semmin saaden näin ollen nopeammat toimitusnopeudet, pienemmät kuljetuskus-

tannukset sekä joustavuutta reagoida erilaisiin häiriöihin ja varastopuutteisiin.  

4. Pyöreiden toimitusketjujen rakentaminen; Kiertotalous haastaa perinteisen lineaari-

sentoimitusketjun mallin ajurinaan toimitusketjun vastuullisuus pyrkien pitämään 

materiaalit ja tuotteet käytössä pidempään uudelleenkäyttämällä, jakamalla, korjaa-

malla, kunnostamalla, kierrättämällä ja valmistamalla uudelleen, mikä lisää resurs-

sien tuottavuutta. Järjestelmän perimmäinen tavoite on minimoida kaatopaikalle me-

nevän jätteen määrä. Vaikka varastot ovat vielä vanhassa lineaarisessa toimitusket-

junmallissa, WMS-järjestelmällä voidaan vastata tähän parantamalla keräilyn laa-

tua, pakkaamista ja vähentämällä palautusten määrää (keräysvirheiden vähentämi-

nen), paremmin hallitulla pihan ja ovien hallinnalla (odotusajat ja päästöt), 
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leikkaamalla jätettä tunnistamalla lähetyksen ja sille tarvittavan laatikon koon oikein 

sekä säästää energiaa sekä pidentää varaston laitteiden käyttöikää optimoimalla 

keräysreitit, vähentäen huoltotarvetta sekä pienentämällä laitteiden akunkäyttöä.  

(Consafe 2023a, 4–31.) 

Gartner (2022c) ennustaa että Supply Chain -teknologian tulevaisuutta (taulukko 16). Seu-

raavien kolmen tai viiden vuoden aikana digitaalisten toimitusketjutekniikoiden sekä ihmis-

ten päätöksentekoa parantavien teknologioiden käyttöönoton tulee lisääntyä. Nouseva ja 

kehittyvä teknologia on merkittävä kilpailuedun lähde, ja se on edelleen strateginen välttä-

mättömyys toimitusketjun organisaatioille.  

 

Taulukko 16. Supply Chain -teknologian ennuste (mukaillen Gartner 2022c) 
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Taulukossa 16 on kuvattuna Gartnerin ennuste sekä hieman avattuna ennustetta. Ennus-

teensa Gartner perustaa tutkimukseensa, jossa 61 % vastaajista sanoi, että teknologia on 

kilpailuedun lähde. Monet pitävät myös useita uusia teknologioita kriittisiksi investointialu-

eiksi, ja 20 % vastaajista investoi robotiikkaan. (Gartner 2022c.) 

SCM 4.0 ja Varasto 4.0 

Kun puhutaan ”Industry 4.0:sta”, ”SCM 4.0:sta” tai ”Varasto 4.0:sta” tarkoitetaan sillä ” teol-

lista vallankumousta”, merkittävää muutosta, joka ensimmäisessä versiossa ja seurauk-

sena koneet alkoivat tehdä ensimmäistä kertaa ihmisen työtä. Noin 70-vuotta sitten, kolmas 

teollinen vallankumous toi valmistusprosesseihin tietokoneet, edistyneen tietoliikenteen 

tehtaisiin logiikkaohjaimet joidenkin prosessien automatisoimiseksi sekä tietojen kerää-

miseksi ja jakamiseksi. Parhaillaan on menossa 4.teollinen vallankumous, jossa kaikenlai-

nen automaatio, älykästeknologia, esineiden internet, tekoäly ja koneoppiminen sekä älyk-

käät laitteet, kiinteistöt ja varastot lisääntyvät kaikkialla ja tietoinen data auttaa tuottamaan 

tavaroita tehokkaammin ja tuottavammin koko arvoketjussa. (IBM. 2023.) 

Bealen (2020) mukaan varasto 4.0 tarkoittaa teknologian käyttöä logistiikan ja varastotoi-

mintojen perusprosessien, kuten lastauksen ja purkamisen, keräilyn ja varastonhallinnan 

tehostamiseksi. Robotiikan lisäämisen lisäksi, tämä tarkoittaa myös valtavien tietomäärien 

keräämistä ja käyttämistä asioiden paljastamiseen prosesseista ja lisäparannuksia varten. 

Antureiden avulla voidaan arvioida varastotasoja tarkemmin sekä automatisoida tilauspro-

sessia. Automatisoitujen laitteiden ja ihmisten toimintoja voidaan seurata helpommin, joka 

mahdollistaa tunnistamaan tehottomuusalueita prosesseissa tai henkilöstön ja automaation 

välillä. WMS on valtavan digitaalisen toiminnan hermokeskus, joka kerää tietoja ja lähettää 

ohjeita autonomisten, puoliautonomisten ja mobiilialustojen armeijalle. Tehtävän vastaan-

ottavat robotit pystyvät toimimaan nopeammin kuin ihmiset ja tietävät tarkalleen, minne on 

mentävä. Tarkempi varastonhallinta vähentää hukkaa ja mahdollisuutta yli- tai alivarastoin-

tiin, toistuvien tehtävien delegoiminen roboteille tuo terveys- ja turvallisuusetuja. Prosessit 

optimoidaan myös sen varmistamiseksi, että ne ovat ympäristöystävällisiä, mukaan lukien 

ladattavien akkujen käyttö ja matkat robottien latausasemille. Lisätyn todellisuuden laittei-

den, kuten heads-up-näytöllä varustettujen lasien, käyttö voi myös tehostaa ihmisten toi-

mintaa, jolloin he voivat löytää ja poimia tavaroita tai vastaanottaa ohjeita nopeammin kuin 

perinteiset laitteet. Kaikki nämä yhteiset edut tehostaisivat logistiikkaa ja varastotoimintoja, 

mikä on valtava askel kohti perimmäistä tavoitetta, toimitusaikojen parantamista. Se, että 

teollisuus 4.0 -teknologiat ovat laajemmin saatavilla, ei tarkoita, että vallankumous on tu-

lossa huomenna. Muutokset tulevat asteittain useiden vuosien aikana, jolloin yksittäiset 
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tekniikan osat otetaan käyttöön yksi kerrallaan. Automaatio ja muut Teollisuus 4.0:aan yh-

tenevät tekniikat ovat nyt tarpeeksi luotettavia, jotta suurimmatkin toiminnot (Amazon mal-

liesimerkkinä) käyttävät niitä päivittäin. (Beale 2020.) 

Swisslog (2023, 26) kuvaa toimitusketjun nykytilaa sekä tulevaisuutta, jossa suuntana on 

älykkäämpi ja integroidumpi toimitusketju, jonka avulla yritykset, jotka pystyvät mukautu-

maan tähän kehitykseen tehokkaasti, ja näin ollen pystyvät alentamaan kustannuksia ja 

parantamaan palvelua. Kuviossa 18 on kuvattuna tämä kehityspolku. 

 

Kuvio 18. Toimitusketjun kehityspolku (mukaillen Swisslog, 2023) 

 

DHL, Gartner ja McKinsey 

DHL Trend Radar -raportti on ollut pitkään globaalin logistiikkayhteisön keskeinen apuvä-

line, ja siitä on tullut logistiikka-alan strategian ja innovaatioiden vertailukohta. DHL:n mu-

kaan yritykset ovat muuttamassa logistiikan hiljaisesta taustatoiminnasta strategiseksi voi-

mavaraksi ja arvon tuojaksi. DHL:n uusin Trend Radar listaa 29 keskeistä sosiaalista, liike-

toiminta- ja teknologiatrendiä ja innovaatiota, jotka DHL:n mukaan muovaavat toimitusket-

jujen ja logistiikan tulevaisuutta.  
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Kuvassa 5 on kuvattuna innovaatiot ja trendit DHL:n Trend Radarin mukaan sekä vaikutuk-

sen ja ilmentymisajan että niiden ajantasaisuuden (uudet ja palaavat) näkökulmasta, jotka 

tulevat ajankohtaisiksi toimitusketjun näkökulmasta tulevan kymmenen vuoden aikana. Yri-

tyksen on hyvä huomioida nämäkin asiat päätöksenteossaan. 

 

Kuva 5. DHL Trend Radar: Innovaatiot ja trendit (DHL 2023) 

Gartner tuottaa Hype Cycle -raportteja, jotka ovat graafisia esityksiä, eri osa-alueiden osalta 

koskien esimerkiksi toimitusketjun suorituksessa käytettävien teknologioiden ja sovellusten 

kypsyyttä sekä niiden käyttöönottoa (kuva 6). Ne antavat tietoa ja näkemystä siitä, miten eri 

teknologiat voivat olla merkityksellisiä liiketoimintaongelmien ratkaisemisessa, uusien mah-

dollisuuksien hyödyntämisessä, sekä miten tekniikka tai sovellus kehittyy ajan myötä tarjo-

ten apuja hallita teknologian käyttöönottoa ajatellen. (Gartner 2023b.)   

 

Kuva 6. (Gartner 2023b) 
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Hyödyntämällä ymmärtääkseen Hype Cycle raportteja, yritykset pystyvät ymmärtämään ke-

hittyvien toimitusketjun suoritustekniikoiden kypsyyden, kannattavuuden sekä riskialttiuden 

(Fortna 2023). Käytännössä Gartnerin raportti auttaa erottamaan ylimainontaa tekniikan 

kaupallisen lupauksen todellisista tekijöistä, pienentämään teknologiainvestointipäätösten 

riskiä sekä verrata käsityksiä teknologian liiketoiminnan arvosta kokeneiden IT-analyytikko-

jen objektiivisuuteen. Raportissa tarkastellaan tekniikan elinkaaren viittä avainvaihetta: 

- ”Innovaatiotriggeri”: Mahdollinen teknologian läpimurto käynnistää asiat. Usein käyt-

tökelpoisia tuotteita ei ole olemassa ja kaupallista kannattavuutta ei ole todistettu. 

- ”Paisuneiden odotusten huippu”: Varhainen julkistaminen tuottaa useita menestys-

tarinoita – usein mukana lukuisia epäonnistumisia ja jotkut yritykset ryhtyvät toimiin,  

monet eivät. 

- ”Pettymyksen pohja”: Kiinnostus heikkenee, kun kokeilut ja toteutukset epäonnistu-

vat. Investoinnit jatkuvat vain, jos selviytyneet toimittajat parantavat tuotteitaan var-

haisten omaksujien tyytyväisyyteen. 

- ”Valaistumisen kaltevuus”: Lisää esimerkkejä siitä, kuinka teknologia voi hyödyttää 

yritystä, alkaa kiteytyä ja tulla ymmärretyksi. Toisen ja kolmannen sukupolven tuot-

teet tulevat teknologian tarjoajilta ja yhä useampi yritys pilotoi. 

- ”Tuottavuuden tasangolla”: Valtavirran käyttöönotto alkaa nousta. Palveluntarjoajan 

elinkelpoisuuden arviointikriteerit on määritelty selkeämmin. Teknologian laaja so-

vellettavuus markkinoille ja relevanssi kannattavat selvästi. 

Gartnerin metodologia antaa yritykselle näkemyksen siitä, miten tekniikka tai sovellus ke-

hittyy ajan myötä sekä hallittuun käyttöönottoon. (Gartner 2023c.) 

McKinsey on puolestaan kehittänyt Digital Supply Chain Compassin Supply Chain 4.0:n 

tärkeimpien parannuskohteiden jäsentämiseksi ja yhdistämiseksi kuuteen pääasialliseen 

arvoajuriin: suunnittelu, fyysinen virtaus, suorituskyvyn hallinta, tilausten hallinta, yhteistyö 

ja toimitusketjustrategia. Parannukset mahdollistavat asteittaisen muutoksen palvelussa, 

kustannuksissa, pääomassa ja ketteryydessä (McKinsey 2016).  
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Kuvassa 7 on kuvattuna arvoajurit, niiden sisältö sekä kypsyyden arvioinnin työkalu näiden 

kypsyyden arvioimiseksi sekä parannuskohteiden tunnistamiseksi. 

 

Kuva 7. Arvoajurit (McKinsey 2016) 

 

Nykyisten toimitusketjujen optimointi ja pyrkimys olla joustavampia ja ketterämpiä pakottaa 

yritykset jatkuvasti mukautumaan uusiin teknologioihin (Gartner 2022c). Nykypäivän digi-

taalisen jätteen, huonon datan poistaminen, ja uusien teknologioiden käyttöönotto ovat tär-

keä keino lisätä toimitusketjujen toiminnallista tehokkuutta (McKinsey 2016). 
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Teknologia, järjestelmät ja automaatio 

Monet trendit nostavat varastoautomaation kohti yritysten investointilistan kärkeä, kuten: 

kasvava työvoimapula, verkkokauppiaiden kysynnän räjähdysmäinen kasvu ja uudet tekni-

set innovaatiot. Useimmat logistiikkayritykset eivät ole kuitenkaan ryhtyneet toimiin, koska 

automatisoimaan pakotavia trendejä vastaan on tasapainottaviat tekijöitä, joiden mukaan 

yrityksen pitäisi edetä hitaasti. Näitä tekijöitä ovat mm. sähköisen kaupankäynnin epätaval-

linen kilpailudynamiikka, epäselvyys siitä, mitkä teknologiat menestyvät, ongelmat uusien 

laitteiden hankinnassa, verkkokaupan last mile epävarmuus sekä automaation ja jakelukes-

kusten erittäin pitkä käyttöikä. (Dekhne ym.,2019.) Dekhne ym. listaavat taulukossa 17 kym-

menen teknologiaa, jotka voivat muuttaa varaston toimintaa. 

 

Taulukko 17. Varaston toimintaa muuttavat teknologiat (mukaillen Dekhne, ym. 2019) 

Automaatioteknologia on edennyt pitkälle. Uudet täysin automatisoidut varastot ovat osoit-

taneet useiden uusien teknologioiden potentiaalin. Kun volyymi kasvaa, automaatio näyttää 

olevan vastaus. Monet toiminnot voitaisiin automatisoida vuoteen 2030 mennessä, kun te-

koäly ottaa haltuunsa logistiikkayritysten monet toistuvat toiminnot. Sen odotetaan näkevän 

täysin automatisoituja korkeahyllyisiä varastoja, joissa käytävillä liikkuvat autonomiset ajo-

neuvot. Varastonhallintajärjestelmät seuraavat varastoa reaaliajassa ja varmistavat, että se 
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sovitetaan tilausjärjestelmään. 3-D-tulostimet käynnistävät tilauksesta valmistetut varaosat. 

(Dekhne ym., 2019.) 

Newtonin (2021) mukaan 7 suurta trendiä varastoautomaatiossa on kuvattu alla olevassa 

taulukossa 18. 

 

Taulukko 18. Varastoautomaation trendit (mukaillen Newton, 2021) 

Varastoautomaatio on olennainen osa kilpailukykyä pysymistä nykypäivän ympäristössä. 

Teollisuus 4.0:n veturina ja modernin teknologian tuella varastoautomaatio auttaa muok-

kaamaan tulevaisuuden varastoja. Vaikka automaatiota on jo pitkään käytetty yksinkertais-

tamaan tärkeimpiä tehtäviä ja käsittelemään toistuvia tehtäviä, nykypäivän automaatiotyö-

kalut ovat paljon edistyneempiä, eivätkä ne pelkästään automatisoi yksinkertaisia tehtäviä, 
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vaan ne yhdistetään automatisoimaan työnkulkuja, päätöksentekoa ja jopa mahdollista-

maan itsenäisen toimitusketjun. Tämä uuden aikakauden teknologia vaikuttaa suoraan tär-

keimpiin varastotrendeihin. (Newton, 2021.) 

3.4 Hankintaprojekti 

Yrityksillä on yleensä hankintoja ja kilpailutusta varten olemassa omat prosessinsa ja mal-

linsa. Jos kuitenkin yrityksellä ei ole vakiintunutta mallia, jota hyödyntää WMS-hankinnassa, 

löytyy verkosta monia työkaluja, jotka eivät itsessään ole täydellisiä, mutta useampaa työ-

kalua tutkimalla, voi yritys rakentaa itselleen työkalun, jolla kilpailutuksen tekee ja vaiheis-

taa. Ylätasolla malli voi näyttää kuvion 19 mukaiselta. 

 

Kuvio 19. Kilpailutusprosessi ylätasolla 

 

Luvussa käsiteltävä vaiheistus on tuotettu soveltaen Richardsin (2014), Whitingin (2017), 

Beesonin (2023) ja Millerin (2023) mukaan WMS-valintaa koskevia tehtäviä. 

Koska WMS-järjestelmä on kallis, sen kilpailutus ja käyttöönotto vievät aikaa sekä sen käyt-

töikä on kohtalaisen pitkä, avataan edellä olevaa prosessia tässä luvussa taulukoiden 19–

23 sekä kuvien 8-9 ja kuvion 20 avulla hieman tarkemmin nostaen esille esimerkkivaiheistus 

sekä tarkennettuna tehtävät. 
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Taulukko 19 (mukaillen Richards, 2014, 192–195; Whiting, 2017; Beeson, 2023, 3-10; Mil-

ler, 2023, 3-14) 
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Toiminnallisuusvaatimuksia varten ei tarvitse keksiä pohjaa itse, jos sellaista ei yrityksellä 

ole käytettävissään. Verkosta löytyy valmiita pohjia, joista yritys voi lähteä rakentamaan 

kyseiseen kilpailutukseen itselleen sopivaa. Esimerkkinä WMS-järjestelmän vaatimuksille 

voidaan käyttää Körberin (2021) pohjaa, joka on heidän sivuiltaan rajoitetusti saatavissa. 

Kuva 8 kuvaa lyhyesti esimerkkinä, minkälaisen pohjan yritys voisi itselleen rakentaa. 

 

Kuva 8. WMS RFP pohjan esimerkki 1 (Körber, 2021) 

Kuva 9 kuvaa lyhyen vaihtoehtoisen esimerkin, miten esimerkiksi IT-asioita voidaan kysyä. 

 

Kuva 9. WMS RFP pohjan esimerkki 2 (Körber, 2021) 

 

Taulukko 20 (mukaillen Richards, 2014, 192–195; Whiting, 2017; Beeson, 2023, 3-10; Mil-

ler, 2023, 3-14) 
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Taulukko 21 (mukaillen Richards, 2014, 192–195; Whiting, 2017; Beeson, 2023, 3-10; Mil-

ler, 2023, 3-14) 
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Kuviossa 20 on kuvattuna visuaalisemmin esimerkki tietopyynnön sisällöstä. 

 

Kuvio 20. Esimerkki tietopyynnön sisällöstä (mukaillen Fraser, 2022, 4) 

Pisteytyksessä voidaan käyttää kuvan 10 mukaista mallia, jossa kullekin kriteerille annetaan 

arvosana, kriteerille on jo ennakkoon annettu painoarvo, jolloin kaavalla saadaan kunkin 

toiminnallisuuden painotettu arvo. 

 

Kuva 10. Arviointimatriisi (DATASCOPE, 2022, 3) 
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Taulukko 22 (mukaillen Richards, 2014, 192–195; Whiting, 2017; Beeson, 2023, 3-10; Mil-

ler, 2023, 3-14) 
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Toimittajan ja ratkaisun valinnassa olisi Richardsin mukaan ainakin huomioitava taulukon 

23 mukaisia asioita. 

 

Taulukko 23. Valinnassa huomioitavia asioita (mukaillen Richards, 2014, 195–198) 

 

Koska sopimusprosessi on tapauskohtainen ja yrityksestä sekä toimittajasta riippuen on 

mahdollista, että sopimukset tehdään jommankumman osapuolen sopimusprosessin ja -

mallien mukaisesti ja näin ollen ei ole tarkoituksenmukaista tässä käsitellä varsinaista sopi-

mista. Huomiona on kuitenkin syytä nostaa esille, että yrityksen tekemien määrittelyiden 
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huomioiminen on erittäin tärkeää etenkin käyttöönottoprojektin osalta. Jos sopimuksen liit-

teenä ei ole minkäänlaista määritysdokumenttia, mihin käyttöönotto perustuu ja määritys 

vastuutetaan projektin yhdeksi vaiheeksi, on tämä haaste ja voi kasvattaa käyttöönoton 

kustannuksia sekä aikataulua merkittävästi. 

3.5 Käyttöönottoprojekti 

Hompelin ja Schmidtin (2007, 283) mukaan WMS-järjestelmän käyttöönotto kestää yhdek-

sän kuukautta. Käytännössä käyttöönoton pituus riippuu esimerkiksi varaston sekä tarvitta-

vien järjestelmäintegraatioiden monimutkaisuudesta sekä siitä korvataanko olemassa ole-

vaa WMS-järjestelmää, otetaanko WMS-järjestelmää käyttöön uuteen varastoon sekä liit-

tyykö käyttöönottoon esimerkiksi varastoautomaatiota. Mitä monimutkaisempi kohdeympä-

ristö on, sitä pidempi käyttöönottoprojekti on. Lisäksi käyttöönottoa ei kannata toteuttaa liian 

kireällä aikataululla, joten projektin vaiheiden lisäksi on hyvä varata puskuriin aikaa mah-

dollisten haasteiden ratkaisua varten. Esimerkiksi testausta tehtäessä, virheitä löytyessä, 

tulee projektiin viivettä helposti riippuen siitä, miten hyvin ja tärkeäksi yritys testauksen te-

kee ja kokee. 

Projekteissa ilmenee aina jotain yllättävää tai tunnistettua, jonka vaikutusta pitää hallita ja 

minimoida. Varaston moitteetonta toimintaa käyttöönottoprojektin aikana ei voida aina 

taata, koska käyttöönotto voi aiheuttaa haasteita esimerkiksi uusien työprosessien mukaut-

tamisessa, uusien ohjelmistojen toiminnassa tai uuden laitteiston integroinnissa. Mahdolli-

set toimintahäiriöt maksavat paljon aikaa ja rahaa, ja ne on minimoitava niin pitkälle kuin 

mahdollista, tästä syystä huolellinen suunnittelu ennen projektin alkua ja hallittu toteutus 

ovat tärkeitä. (Hompel & Schmidt, 2007, 283.) 

Kaikilla WMS-järjestelmätoimittajilla on oma mallinsa WMS-ratkaisun toimitusta koskien, 

eikä yrityksellä asiakkaana ole malliin juurikaan sanottavaa, ehkä enemmänkin projektin 

johtamiseen ja lopputuloksen varmistamiseen. Jos yritys on tehnyt kilpailutuksen ja hankin-

nan huolella, saanut huolella valmistelemansa määritysdokumentit sopimuksiin mukaan, 

tulee sen keskittyä käyttöönotossa varmistamaan, että projekti etenee aikataulussaan, sekä 

yritys että toimittaja hoitavat sovitut tehtävät niille annetussa aikataulussa sekä yrityksen 

määrittelyt huomioidaan käyttöönoton määrittely ja toteutusvaiheessa, sovitut testit tehdään 

aikataulussaan sekä laadukkaasti, jotta WMS-ratkaisu saadaan käyttöön ilman ongelmia. 

Näiden lisäksi projektin riskienhallinta ja sidosryhmäviestintä on erittäin tärkeää. 
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Hompel ja Schmidt vaiheistavat käyttöönoton ylätasolla toteutuksen, käyttöönoton sekä hy-

väksymisen vaiheisiin taulukon 24 mukaisiin vaiheisiin sekä tehtäviin. 

 

Taulukko 24. Projektin vaiheistus (mukaillen Hompel & Schmidt 2007, 284, 296–305.) 

 

WMS-järjestelmää käyttöönotettaessa on huomioitava ennen käyttöönottoa, mikä on sopiva 

ajankohta järjestelmän käyttöönotolle ja varmistettava, että kaikki avainhenkilöt ovat tuolloin 

käytettävissä. Toteutussuunnitelman on oltava realistinen. Henkilöstön koulutus on varmis-

tettava ja uusien henkilöiden perehdytyssuunnitelma on päivitettävä. Järjestelmän jatkoke-

hitystä kannattaa harkita vasta sitten, kun on varmistettu, että järjestelmä toimii halutulla 

tavalla ja tehokkuudella sekä alun perin määritellyllä tavalla. Lisäksi on syytä huomioida, 

voidaanko vanhan ja uuden järjestelmän käyttöä tehdä rinnakkain ja käyttöä laajentaa vai-

heittain, kunnes uusi järjestelmä on täysin toimintavalmis, kaikki toiminnot on testattu ja 

mahdolliset ongelmat on ratkaistu. (Richards 2014, 198–199.) 
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Neumeyerin (2022) mukaan WMS-järjestelmän vaiheet ovat ylätasolla samat kuin minkä 

tahansa IT-järjestelmän käyttöönoton vaiheet. Neumeyerin vaiheistus on kuvattuna taulu-

kossa 25. 

 

Taulukko 25. IT-järjestelmän käyttöönoton vaiheistus (mukaillen Neumeyer, 2022) 

 

Uuden WMS-järjestelmän käyttöönoton mahdollisten haasteiden tunnistaminen on elintär-

keää (näitä ovat esimerkiksi kustannusten kasvu, järjestelmän monimutkaisuus ja henkilös-

tön koulutuksen vaikeus – koulutus voi kestää useampia päiviä). Lisäksi WMS:n integroimi-

nen olemassa oleviin järjestelmiin saattaa aiheuttaa viiveitä tai esteitä. Muutostenhallinta 

on tärkeässä roolissa järjestelmän käyttöönotossa. Hyvä viestintä on tärkeää koko projektin 

ajan projektin- ja odotustenhallinnan sekä sidosryhmien tiedottamisen näkökulmasta. (Cla-

rus Software Limited, 2023.) 
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4 Johtopäätökset 

4.1 Toteutuksen arviointi ja tulokset 

Opinnäytetyö on kuvaileva kirjallisuuskatsaus, joka on toteutettu narratiivisena yleiskat-

sauksena. Salmisen (2011, 7) mukaan kirjallisuuskatsauksen avulla pystytään antamaan 

käsiteltävästä aiheesta laaja kuva, pyrkien helppolukuiseen lopputulokseen hyödyntämällä 

aineistoa, joka ei ole järjestelmällisesti seulottu, joka ei tarjoa kaikkein erittelevää tulosta, 

mutta auttaa ajantasaistamaan sekä tuottamaan ajankohtaista tietoa, jota mahdollisesti tie-

teellisen kirjallisuuden avulla ei aikaan saada. 

Opinnäytetyön yhtenä päätavoitteena tutkimuskysymysten rinnalla ollut oman osaamisen 

ja ymmärryksen kartuttaminen, eikä niinkään olemassa olevan tiedon määrän ja tarkemman 

laadun arvioinnissa, vaan kerätyn tiedon jäsentämisessä tutkimuskysymysten kontekstiin. 

Tutkimuskysymyksiin haettiin vastauksia tutkimalla mahdollisimman laajasti verkosta löyty-

vää englannin kielistä materiaalia, joita WMS-ratkaisutoimittajat, kansainväliset tutkimuslai-

tokset sekä erilaiset logistiikan yhteisöt ovat tuottaneet. Vallitseva yleismaailmallinen ti-

lanne, trendit, teknologia sekä muuttuvat markkinat huomioiden, opinnäytetyössä käytetyn 

materiaalin suhteen pyrittiin käyttämään mahdollisimman tuoreita lähteitä, jossa pääsään-

töisesti onnistuttiin. Käytännössä koronapandemia, vallitseva yleismaailmallinen tilanne 

sekä näistä johtuvat muutokset teknologisessa kehityksessä tai trendeissä vaikuttaa siihen, 

ettei tutkimuksen osalta ole kovinkaan järkevää tarkastella materiaalia, joka ei ole tuotettu 

2020-luvulla. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli narratiivisena yleiskatsauksen avulla selvittää 

1. Mikä on WMS ja miten se eroaa muista varaston järjestelmistä? 

2. Mitä asioita tulisi huomioida WMS-järjestelmän hankinnassa? 

3. Miten ylätasolla WMS-järjestelmän hankinta ja käyttöönotto tulisi toteuttaa? 

Varaston eri järjestelmillä on selkeä rooli, kuten Bassilin, O’Donnelin ja Nettsträterin ovat 

kuvanneet, vaikkakin päällekkäisyyksiäkin niistä löytyy ja etenkin ERP-pohjaista WMS-rat-

kaisua, IMS ja WES -järjestelmiä voidaan hyödyntää varastonhallinnassa ilman erillistä 

WMS-järjestelmää, jos vain ko. ratkaisujen toiminnallisuudet ovat riittävät yrityksen käyt-

töön. Mitä isompi on yritys, mitä monimutkaisemmat toiminnot sillä ovat tai mitä enemmän 

yritys verkkokauppaliiketoiminnassa on mukana, vaateet kasvavat ja oikea WMS-järjes-

telmä on yritykselle tarpeen mm. Klappichin, Mattilan ja Michelin mukaan. 
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Järjestelmän hankinnassa huomioitavat asiat ylätasolla ovat tarvetta ja hankintaa ohjaavat 

kysymykset, miksi yritys on hankkimassa tai uusimassa WMS-järjestelmää (onko perusteet 

oikeat, kuten esimerkiksi Denbigh, Gartner ja Consafe esittävät), mitkä ulkoiset tekijät vai-

kuttavat nyt ja tulevaisuudessa (innovaatiot ja trendit, esim. DHL, Gartner sekä ESPAS ja 

Sitra ) sekä mihin yritys on menossa (strategia, mm. Rushton, Scott ym.), jotka yrityksen on 

otettava huomioon hankinnassa ja määrityksissään.  

Järjestelmän hankinta ja käyttöönotto on hyvä toteuttaa saumattomana prosessina ja sekä 

yhtenä projektina alusta loppuun varmistaen, että määrittelyt on tehty jo prosessin alussa 

hyvin ja niitä on prosessin aikana tarkennettu sekä ne päätyvät osaksi sopimusta. Mitä huo-

lellisemmin ja yritys tämän vie läpi ja mitä selkeämpi kuva sillä on siitä, mitä se tavoittelee, 

sitä varmemmin lopputila on onnistunut, tehdään sopimukset ja projekti yrityksen tai toimit-

tajan omalla mallilla. 

4.2 Jatkotutkimuskohteet 

Teknologia kehittyy kovaa vauhtia. Digitalisaation myötä tekoälyn ja koneoppimisen hyö-

dyntäminen lisääntyy koko ajan, tämän lisäksi lisätty todellisuus (Augmented Reality, AR) 

on tulossa kovaa vauhtia laaja-alaiseen käyttöön. Verkkokaupan kasvu luo paineita tuoda 

varastoja lähemmäksi kuluttajia, kaupungistuminen tukee tätä. Ikääntyminen ja työvoima-

pula on myös enenevässä määrin haaste yrityksille, etenkin varastoilla, jossa työ on varsin 

fyysistä. Yrityksen paine tehostaa toimintaa ja toimintavarmuuttaan korostuu. Miten paljon 

uusi WMS-järjestelmä ja sovellusautomaatio auttaa tehostamaan toimintaa ja miten paljon 

olisi syytä investoida erilaiseen fyysiseen varastoautomaatioon ovat varmasti päättäjillä 

pohdinnassa. 

WMS-järjestelmiä on markkinoilla paljon ja yhtenä jatkotutkimuskohteena olisi mielenkiin-

toista syvällisemmin tutkia niin sanottujen best of breed WMS-järjestelmien osalta niiden 

eroavaisuuksia ja yhteneväisyyksiä sekä tulevaisuuden kehityssuuntia. Luvussa 2.4 todet-

tiin WMS ydintoimintoja olevan 5-7 ja näiden lisäksi laajennettuja toimintoja sekä ominai-

suuksia, miten nämä järjestelmät näiltä osin eroavat sekä miten niiden toiminnot jakaantu-

vat ERP ja TMS kanssa. Tämä on osa-alueena sellainen, minkä yritykset toteuttavat aina 

kilpailutuksissaan, jotta valitsevat heille parhaiten sopivan WMS-ratkaisun ja näin ollen olisi 

varsin hyvä työkalu WMS-järjestelmän hankintaa tekevälle tai harkitsevalle yritykselle. 

Koska WMS-järjestelmä on kallis ja pitkäaikainen investointi sekä hankintaa ajatellen on 

yrityksen hyvä käydä läpi tarvettaan, strategiaansa sekä vallitsevia trendejä, olisikin mie-

lenkiintoista tutkia tarkemmin WMS-järjestelmän hankintaa sekä rakentaa kilpailutusta ja 
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hankintaa varten yksityiskohtainen malli, jota yritykset voisivat joko sellaisenaan tai sovel-

taen hyödyntää omissa hankinnoissaan.  

Vaikka WMS-järjestelmän osalta voidaan soveltaa yleisiä IT-järjestelmän käyttöönottopro-

jektin malleja, olisi mielenkiintoista tarkemmin pureutua käyttöönottoprojektin vaiheistuk-

seen ja vaiheittaiseen sisältöön luoden työkalut, mallin siihen, miten varmistaa onnistunut 

järjestelmän käyttöönotto, millä keinoilla varmistetaan se, että hankinnasta käyttöönottoon 

edetään sujuvasti ja saadaan käyttöönotettua se, mitä on hankittu. Sekä lisäksi miten var-

mistetaan toimintojen toimivuus ja minkälaista testausta tulisi tehdä ja missä vaiheessa pro-

jektia. 

Neljäntenä jatkotutkimuskohteena olisivat erilaiset varastoautomaatiot huomioiden vallitse-

vat trendit, verkkokaupan kasvun, työvoimapulan jne. vaikutukset. Uutta teknologiaa on tul-

lut markkinoille, kuten MFC ja toisaalta maailma on ehkä hieman muuttunut – minkälaista 

automaatiota nyt yritykset rakentaisivat? Yhden vai useamman automaatiotoimittajan osa- 

tai täysautomatisoidun varaston? Rakentaisiko esimerkiksi Inex Partners Oy vastaavan 

täysautomatisoidun varaston, jonka Sipooseen ovat toteuttaneet vai minkälaisia muutoksia 

tekisivät. 

4.3 Pohdinta 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui narratiivinen kirjallisuuskatsaus, yleiskatsauksena, sen 

joustavuuden sekä opinnäytetyön tavoitteisiin sopivuuden vuoksi. Tavoite ei ollut toteuttaa 

perinteistä tieteellistä tutkimusta, vaan käytännönläheisempi katsaus aihealueeseen, joka 

tukee jatkossa rajatumpaa ja syventävämpää tutkimusta tai työelämässä WMS-järjestel-

män hankintaa. 

Maailma on ollut melkoisessa murroksessa viime vuosina, mustia joutsenia on ollut ilmassa 

enemmänkin, niin pandemian kuin Ukrainan sodan vuoksi. Toisaalta verkkokauppa on ot-

tanut erittäin ison askeleen eteenpäin lyhyessä ajassa. Samaan aikaan tekoäly ja robotiikka 

kehittyvät harppauksin sekä uudet innovaatiot varastoautomaatiossa lisääntyvät – kehitystä 

tapahtuu kovalla vauhdilla.  

Koska tutkimusmenetelmänä on ollut narratiivinen kirjallisuuskatsaus, yleiskatsauksena, 

toistettuna tutkimus todennäköisesti eroaa ainakin osittain lopputuloksiltaan ja mahdollisesti 

enemmänkin. Yhtenä osasyynä tähän on opinnäytetyössä käytetyn aineiston saatavuus jat-

kossa. Tässä opinnäytetyössä käytetyissä aineistoissa oli monessa rajoitettu saatavuus, 

joka tarkoittaa sitä, että aineisto ei ole saatavissa esimerkiksi vuoden päästä opinnäytetyön 

julkaisusta. Moni aineistosta oli säännöllisesti päivittyvää riippuen erilaisista 
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muutostekijöistä, joten uusien aineistojen kohdalla, on mahdollista, että yleinen kehitys, 

trendit ja markkinat ovat muuttuneet ja samalla painopisteet ovat muuttuneet. 

Yritysten syyt ja tarve järjestelmähankinnalle todennäköisesti pysyvät samankaltaisina 

(tarve tehostaa – tarve palvella), megatrendit muuttuvat hitaasti, mutta globaali epävarmuus 

esimerkiksi Ukrainan osalta, sen kehittyminen ja uudet mahdolliset tekijät muuttavat var-

masti maailmankuvaa sekä aiheuttavat haasteita toimitusketjuille. Verkkokaupan kasvu var-

mastikin jatkaa kasvuaan, kasvuvauhti vain vaihtelee. Syynä tähän on nuoret ikäsukupol-

vet, jotka ovat kasvaneet digitalisaation ja verkkokaupan aikana – vaateet varmastikin tule-

vat kasvamaan. Tekoäly ja robotiikka ovat suurempi kysymysmerkki, teknologinen kehitys 

on edennyt vauhdikkaasti ja vielä ei osata arvioida, mitä nämä tuovat tullessaan – hyötyjä 

vai haasteita. WMS-järjestelmämarkkinat elävät koko ajan, vaikkakin Gartnerin raporteilla 

toimijat ovat pysyneet varsin pitkään samoina. Yrityskauppoja kuitenkin tehdään koko ajan, 

toisaalta yrityksiä poistuu markkinoilta epäonnistuttuaan ponnisteluissaan. Tässä opinnäy-

tetyössä on tarkasteltu pääosin varastoautomaatioon integroitavia WMS-järjestelmiä, joten 

yritysten päätökset automaation lisäämisestä sekä automaatioasteesta vaikuttavat varmasti 

vastaavan tutkimuksen lopputulemaan. Varastoautomaatioratkaisutoimittajien omat WMS-

järjestelmät pitävät sisällään vastaavia toiminnallisuuksia, mutta eivät ole täysin toisiinsa 

verrattavissa, koska ratkaisusta ja automaatioasteesta riippuen, automaatio hoitaa osan tai 

kaiken varastolla ja manuaalisen, ihmistyön, määrä vähenee sekä työtehtävät ovat erilaisia. 

Järjestelmän tai ratkaisun hankinta tapahtuu ja tulee tapahtumaan pääosin vastaavalla ta-

valla kuin opinnäytetyössä on käsitelty, mutta edellä mainituista tekijöistä riippuen komplek-

sisuus kasvaa ja huomioitavia asioita, vaiheita sekä tehtäviä on varmasti enemmän. 

Salmisen (2011, 7) mukaan kirjallisuuskatsauksessa voidaan hyödyntää aineistoa ilman 

systemaattista seulontaa sekä se ei välttämättä tarjoa analyyttisinta tulosta, mikä puoles-

taan tarkoittaa, että tulosten näkökulmasta valitulla tutkimusmenetelmällä ei ole tiukkoja 

sääntöjä ja se on tuloksiltaan väljempi kuvaten tutkittavaa aihealuetta laaja-alaisesti. Edellä 

oleva huomioiden, tutkimustulokset ovat validiteetin (tulosten oikeellisuuden) näkökulmasta 

todennettavissa, koska tässä työssä on pyritty käyttämään laaja-alaisesti erilaisten toimijoi-

den lähteitä, jotka puolestaan ovat nostaneet esille samoja tekijöitä. Lyhyellä aikajänteellä 

toistettuna tutkimustulokset ovat varmastikin reliabiliteetin (luotettavuus ja toistettavuus) nä-

kökulmasta vastaavan suuntaiset, mutta koska kyse on trendeistä, markkinoista sekä tek-

nologista, joiden osalta muutos on pysyvää, muutoksen nopeus kohteesta riippuen vaihte-

lee ja kyse on tulevaisuudesta, jota ei varmasti pysty ennustamaan kaikilta osin, on toden-

näköistä, että toistettaessa tämä tutkimus uudestaan myöhemmin, tulokset todennäköisesti 

eriävät. 
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5 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli narratiivisena yleiskatsauksena selvittää mikä on WMS-

järjestelmä ja miten se eroaa muista varaston järjestelmistä, mitä asioita tulisi huomioida 

WMS-järjestelmän hankinnassa sekä miten ylätasolla WMS-järjestelmän hankinta ja käyt-

töönotto tulisi toteuttaa. Työssä keskityttiin hyödyntämään pääosin verkosta löytyvää eng-

lannin kielistä materiaalia, joita WMS-ratkaisutoimittajat, kansainväliset tutkimuslaitokset 

sekä erilaiset logistiikan yhteisöt ovat tuottaneet. Osaan lähteistä oli saatavissa rajattu 

pääsy tai ne ovat rajatun ajan saatavilla. Lisäksi jonkin verran hyödynnettiin oppikirjalli-

suutta. Opinnäytetyötä on havainnollistettu 10 kuvan, 20 kuvion sekä 26 taulukon avulla 

antamaan kokonaisvaltaisempi kuva käsiteltävästä asiasta. 

Opinnäytetyö on tarkoituksella toteutettu laaja-alaisena, mutta ylätasolla, tarkoituksena jat-

kaa oppimistavoitetta jatkokoulutuksessa jatkotutkimuksen tai ansiotyössä tulevien projek-

tien kautta kohti syvällisempää ja tarkempaa tietoa sekä osaamista. Ajatuksena on soveltaa 

työtä joko varsinaisen WMS-järjestelmähankinnan tai vaihtoehtoisesti jonkin muun keskei-

sen logistiikan järjestelmän hankinta- ja käyttöönottoprojektissa. 

WMS-järjestelmää ja sen eroja muihin varaston järjestelmiin käsiteltiin työssä pintapuoli-

sesti, keskittyen enemminkin järjestelmien väliseen roolitukseen sekä itse WMS-järjestel-

män toiminnallisuuksiin ylätasolla. Pääpaino työssä oli WMS-järjestelmän hankinnassa 

sekä hankintaan liittyvien asioiden tunnistamisessa sekä päätöksentekoa auttavien kysy-

myksien ja työkalujen tunnistamisessa sekä etenkin hankintaprojektin vaiheissa ja ylätason 

sisällössä. Huonosti tehtyä hankintaa ei hyvälläkään käyttöönotolla voi pelastaa. 

Tarpeita ja syitä WMS-järjestelmän hankintaan voi olla monia. Osa näistä on suoraviivai-

sempia kuin toiset. Käymällä näitä tarkemmin läpi, katsoen yrityksen tulevaisuuden näky-

miä ja strategiaa sekä huomioimalla vallitsevat trendit saadaan kattavasti huomioitua myös 

ne ulkoiset tekijät, joihin yritys ei välttämättä pysty toimillaan vaikuttamaan, mutta näin ollen 

pystyy suunnittelussaan ja määrittelyissään huomioimaan hankinnan näkökulmasta joko 

akuutteina tai tulevaisuuden tarpeina. 

WMS-järjestelmän käyttöönottoa tarkasteltiin lyhyesti ja pintapuolisesti jättäen tilaa jatkotut-

kimukselle. Varsinaisesti WMS-ratkaisun käyttöönottoprojekti ei eroa yleisellä tasolla nor-

maalista IT-järjestelmän käyttöönottoprojektista. Yritys, varaston, tarpeiden sekä integraa-

tioiden kompleksisuus sekä mahdollinen varastoautomaatio vaikuttaa käyttöönoton tehtä-

viin sekä tarkempaan sisältöön.  
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